
 
 

บันทึกท้ายพระราชบัญญัติ 

พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๖๐ 

ความเป็นมา 
 พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๖๐ เสนอโดยคณะรัฐมนตรี ชุดที่มี  พลเอก ประยุทธ์  
จันทร์โอชา เป็นนายกรัฐมนตรี ได้เสนอต่อประธานสภานิติบัญญัติแห่งชาติ เมื่อวันที่ ๖ กันยายน พ.ศ. ๒๕๕๙ 
เพ่ือให้สภานิติบัญญัติแห่งชาติพิจารณาตามบทบัญญัติของรัฐธรรมนูญแห่งราชอาณาจักรไทย (ฉบับชั่วคราว) 
พุทธศักราช ๒๕๕๗ และประธานสภานิติบัญญัติแห่งชาติได้บรรจุระเบียบวาระการประชุมสภานิติบัญญัติแห่งชาติ 
ครั้งที่ ๕๘/๒๕๕๙ วันพฤหัสบดีที่ ๑๕ กันยายน พ.ศ. ๒๕๕๙ ซึ่งมีหลักการเพื่อปรับปรุงกฎหมายว่าด้วย
ภาษีสรรพสามิต เนื่องจากกฎหมายที่ใช้ในการบริหารการจัดเก็บภาษีสรรพสามิตใช้บังคับมาเป็นเวลานาน
ไม่สอดคล้องกับสภาพทางเศรษฐกิจ และรูปแบบการประกอบธุรกิจในปัจจุบัน อีกท้ังกฎหมายที่ในปัจจุบันมีอยู่
มากมายหลายฉบับ ท าให้เกิดความยุ่งยาก ซับซ้อน และเป็นอุปสรรคในการศึกษาท าความเข้าใจของผู้มีหน้าที่
เสียภาษี และเจ้าหน้าที่ผู้ปฏิบัติงาน  
 ซึ่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๖๐ มีเจตนารมณ์เพ่ือปรับปรุงแก้ไขกฎหมายที่ใช้ในการ
จัดเก็บภาษีสรรพสามิตอย่างบูรณาการ โดยยกเลิกกฎหมายที่ใช้ในการบริหารจัดการเก็บภาษีทั้ง ๗ ฉบับ 
และจัดร่างประมวลกฎหมายภาษีสรรพสามิตภายใต้หลักการพื้นฐานกฎหมายภาษีอากรที่ดี ๖ ประการ 
คือ สะดวกและความชัดเจน (Simplicity) ความยุติธรรม (Equity/Fairness) ความโปร่งใส (Transparency) 
การเพ่ิมประสิทธิภาพและประสิทธิผลในการจัดเก็บภาษีสรรพสามิต (Effectiveness/Efficiency) การป้องกัน
การหลีกเลี่ยงภาษี (Anti-Tax Avoidance) และการก้าวสู่ความเป็นสากล (Internationalization) ทั้งนี้ 
เพ่ือให้กฎหมายมีความชัดเจน เป็นธรรม โปร่งใส ป้องกันการหลีกเลี่ยงภาษี และเพ่ิมประสิทธิภาพในการ
จัดเก็บภาษี โดยมีสาระส าคัญดังต่อไปนี้  

ประกาศในราชกิจจานุเบกษา  เล่ม ๑๓๔ ตอนที่ ๓๒ ก วันที่ ๒๐ มีนาคม ๒๕๖๐ หน้า ๑ 

วันเริ่มใช้บังคับ  เมื่อพ้นก าหนดหนึ่งร้อยแปดสิบวันนับแต่วันประกาศในราชกิจจานุเบกษาเป็นต้นไป 

ผู้รักษาการ  รัฐมนตรีว่าการกระทรวงการคลัง 

เหตุผลในการประกาศใช้ 

 โดยที่กฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิต กฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต กฎหมายว่าด้วยสุรา 
กฎหมายว่าด้วยยาสูบ กฎหมายว่าด้วยไพ่ กฎหมายว่าด้วยการจัดสรรเงินภาษีสรรพสามิต และกฎหมายว่าด้วย
การจัดสรรเงินภาษีสุรา ใช้บังคับมาเป็นระยะเวลานานแล้ว บทบัญญัติในบางส่วนจึงไม่สอดคล้องกับสภาพเศรษฐกิจ
และสังคมที่เปลี่ยนแปลงไป นอกจากนี ้การก าหนดบทบัญญัติเกี่ยวกับภาษีสรรพสามิตไว้ในกฎหมายหลายฉบับ 
ท าให้เกิดความไม่สะดวกในการใช้ทั้งแก่ประชาชนผู้มีหน้าที่ปฏิบัติตามกฎหมายและส่วนราชการผู้ปฏิบัติงาน  
สมควรปรับปรุงกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิตทั้งระบบ เพ่ือให้การบังคับใช้กฎหมายเป็นไปอย่างมีประสิทธิภาพ 
จึงจ าเป็นต้องตราพระราชบัญญัตินี้ 

สาระส าคัญของพระราชบัญญัติ 

 ร่างพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๖๐ แบ่งเนื้อหาออกเป็น ๓ หมวด และบทเฉพาะกาล 
มีบทบัญญัติท้ังสิ้น ๒๑๓ มาตรา สาระส าคัญสรุปไดด้ังนี้ 

http://www.ratchakitcha.soc.go.th/DATA/PDF/2560/A/032/1.PDF


๒ 
 

 ๑. ยกเลิกกฎหมายที่เกี่ยวข้องกับกฎหมายว่าด้วยภาษีสรรพสามิต กฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราภาษี
สรรพสามิต กฎหมายว่าด้วยสุรา กฎหมายว่าด้วยยาสูบ กฎหมายว่าด้วยไพ่ กฎหมายว่าด้วยการจัดสรรเงินภาษี
สรรพสามิต และกฎหมายว่าด้วยการจัดสรรเงินภาษีสุรา (มาตรา ๓) 
 ๒. ก าหนดบทนิยามศัพท์ “ภาษี” “สินค้า” “บริการ” “ราคาขายปลีกแนะน า” “รายรับ” “ผลิต” 
“น าเข้า” “ดัดแปลง” “โรงงานอุตสาหกรรม” “สถานบริการ” “สถานแสดงรถยนต์เพ่ือขาย” “คลังสินค้าทัณฑ์บน” 
“ผู้ประกอบอุตสาหกรรม” “ผู้ประกอบกิจการสถานบริการ” “ผู้น าเข้า” “ผู้ดัดแปลง” “เจ้าของคลังสินค้าทัณฑ์บน” 
“เขตปลอดอากร” “เขตประกอบการเสรี” “แสตมป์สรรพสามิต” “เครื่องหมายแสดงการเสียภาษี” “เจ้า
พนักงานสรรพสามิต” “พนักงานเจ้าหน้าที่” “อธิบดี” “รัฐมนตรี” (มาตรา ๔) 
 ๓. หมวด ๑ การจัดเก็บภาษีสรรพสามิต 
  ๓.๑ ส่วนที่ ๑ บททั่วไป 
   ๑) ก าหนดให้อธิบดีมีอ านาจในการออกระเบียบเกี่ยวกับเรื่องต่าง ๆ ดังต่อไปนี้ วิธีการค านวณ
ปริมาณหรือมูลค่าของสินค้าเพ่ือเสียภาษี การบรรจุภาชนะ ชนิด และลักษณะของภาชนะ การระบุข้อความหรือ
เครื่องหมายบนภาชนะและการแสดงปริมารสินค้าที่บรรจุในภาชนะ การเก็บและการขนย้ายสินค้า การเก็บ 
การขนย้ายและการใช้วัตถุดิบ เครื่องจักรและอุปกรณ์ที่ใช้ในการผลิตสินค้า และการประกอบกิจการสถานบริการ 
(มาตรา ๖) 
 ๒) ก าหนดให้อธิบดีมีอ านาจในการตีความประเภทสินค้าและบริการตามบัญชีพิกัดอัตราภาษี
สรรพสามติท้ายพระราชบัญญัตินี้ (มาตรา ๗) 
 ๓) ก าหนดให้อธิบดีมีอ านาจอนุญาตให้เลื่อนก าหนดเวลาในการยื่นแบบรายการภาษี  
การอุทธรณ์หรือการแจ้งต่าง ๆ ตามท่ีก าหนดไว้ในพระราชบัญญัตินี้ออกไปตามควรแก่ความจ าเป็นถ้าผู้มีหน้าที่
ต้องปฏิบัติ มีเหตุจ าเป็นจนไม่สามารถจะปฏิบัติตามก าหนดเวลาได้หรือกรณีมีเหตุจ าเป็นเป็นการทั่วไปที่จะท าให้
ผู้มีหน้าที่ต้องปฏิบัติตามพระราชบัญญัตินี้ไม่อาจปฏิบัติภายในก าหนดเวลาได้ อธิบดีจะประกาศขยายก าหนดเวลา
ออกไปตามสมควรจนกว่าเหตุดังกล่าวจะหมดสิ้นไปก็ได้ (มาตรา ๘) 
 ๔) ก าหนดให้อธิบดีหรือสรรพสามิตพื้นที่มีอ านาจสั่งให้ผู้ประกอบการอุตสาหกรรมหรือ
ผู้น าเข้าจัดการแปลงบรรดาบัญชี เอกสาร หรือหลักฐานต่าง ๆ ซึ่งเกี่ยวกับหรือมีเหตุอันควรเชื่อว่าเกี่ยวกับ
การเสียภาษหีรือการปฏิบัติตามพระราชบัญญัตินี้ที่เป็นภาษาต่างประเทศให้เป็นภาไทยให้เสร็จและส่งภายใน
ก าหนดเวลาที่เห็นสมควร (มาตรา ๙) 
 ๕) ก าหนดให้การค านวณเงินตราต่างประเทศเป็นเงินตราไทยเพ่ือปฏิบัติตามพระราชบัญญัตินี้ 
ให้ใช้อัตราแลกเปลี่ยนที่ใช้ในการจัดเก็บอากรศุลกากร (มาตรา ๑๐) 
 ๖) ก าหนดให้การจัดส่งหนังสือเรียก หนังสือแจ้งให้เสียภาษี หรือหนังสืออ่ืนที่มีถึงบุคคลใด
เพื่อปฏิบัติตามพระราชบัญญัตินี้ ให้ส่งโดยทางไปรษณีย์ลงทะเบียนตอบรับหรือให้เจ้าพนักงานสรรพสามิต
น าไปส่ง ณ ภูมิล าเนา หรือส านักงานของบุคคลนั้นในระหว่างพระอาทิตย์ขึ้นถึงพระอาทิตย์ตก หรือในเวลาท าการ
ของบุคคลนั้น ถ้าไม่สามารถส่งหนังสือตามวิธีการดังกล่าวได้ จะกระท าโดยวิธีปิดหนังสือนั้นในที่ซึ่งเห็นได้โดยง่าย 
ณ ส านักงาน โรงงานอุตสาหกรรม ภูมิล าเนาหรือถิ่นที่อยู่ของผู้รับนั้น หรือโฆษณาข้อความย่อในหนังสือพิมพ์
หรือวิธีการอ่ืนใดตามท่ีอธิบดีประกาศก าหนด (มาตรา ๑๑) 
 ๗) ก าหนดให้อธิบดีมีอ านาจเข้าไปหรือออกค าสั่งเป็นหนังสือให้เจ้าพนักงานสรรพสามิต
เข้าไปในสถานที่หรือยานพาหนะใด ๆ เพ่ือท าการตรวจค้น ยึด หรืออายัดบัญชี เอกสารหรือหลักฐานอ่ืน เมื่อ
มีเหตุอันควรเชื่อว่ามีการหลีกเลี่ยงภาษีได้ทั่วราชอาณาจักร โดยต้องกระท าในระหว่างพระอาทิตย์ขึ้นถึงพระ
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อาทิตย์ตก หรือในระหว่างเวลาท าการของผู้ประกอบกิจการนั้น เว้นแต่การตรวจค้น ยึด หรืออายัดในเวลาดังกล่าวยังไม่
แล้วสิ้นก็จะกระท าต่อไปก็ได้ (มาตรา ๑๒) 
 ๘) ก าหนดให้บุคคลที่ประสงค์จะให้พนักงานเจ้าหน้าที ่หรือเจ้าพนักงานสรรพสามิต
ปฏิบัติงานในวันหยุดราชการหรือนอกเวลาราชการหรือนอกสถานที่ที่ท าการโดยปกติไม่ว่าในหรือนอกเวลาราชการ 
ต้องเสียค่าท าการตามอัตราที่ก าหนดในกฎกระทรวงและจ่ายค่าพาหนะเดินทางให้แก่พนักงานเจ้าหน้าที่
หรือเจ้าพนักงานสรรสามิตเท่าที่จ าเป็นและใช้จ่ายไปจริง (มาตรา ๑๓) 
 ๙) ก าหนดให้อธิบดีมีอ านาจจัดให้เจ้าพนักงานสรรพสามิตอยู่ประจ าโรงอุตสาหกรรมหรือ
คลังสินค้าทัณฑ์บน เพ่ือควบคุมและตรวจสอบการปฏิบัติของผู้ประกอบโรงอุตสาหกรรมหรือคลังสินค้าทัณฑ์บน
ให้เป็นไปตามพระราชบัญญัตินี้ และก าหนดให้ผู้ประกอบโรงอุตสาหกรรมหรือคลังสินค้าทัณฑ์บนอ านวย
ความสะดวกแก่เจ้าพนักงานสรรสามิต (มาตรา ๑๔) 
 ๑๐) ก าหนดให้ผู้ประกอบการอุตสาหกรรม ผู้น าเข้า หรือผู้ประกอบกิจการสถานบริการแจ้ง
วันเวลาท าการปกติและวันเวลาหยุดท าการให้อธิบดีทราบเป็นหนังสือก่อนวันเริ่มผลิตสินค้า วันเริ่มน าเข้าสินค้า 
หรือวันเริ่มให้บริการและหากมีการเปลี่ยนแปลงก าหนดเวลาดังกล่าวให้มีหนังสือแจ้งให้อธิบดีทราบล่วงหน้า
อย่างน้อยสามวันท าการก่อนวันที่จะมีการเปลี่ยนแปลงและในกรณีที่ต้องเพิ่มเวลาท าการโดยเร่งด่วนหรือ
ต้องหยุดงานเพราะเหตุจ าเป็นต้องแจ้งให้อธิบดีทราบโดยไม่ชักช้า หากผู้ประกอบอุตสาหกรรม ผู้น าเข้า หรือ
ผู้ประกอบกิจการสถานบริการไม่สามารถแจ้งได้ภายในระยะเวลาที่กล่าวมาให้อธิบดีมีอ านาจผ่อนผันการปฏิบัติได้ 
(มาตรา ๑๕) 
 ๓.๒ ส่วนที่ ๒ การเสียภาษีสรรพสามิต 
 ๑) ก าหนดให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรม ผู้น าเข้า ผู้ประกอบกิจการสถานบริการหรือผู้อ่ืน
ที่พระราชบัญญัตินี้เป็นผู้มีหน้าที่เสียภาษี มีหน้าที่เสียภาษีตามอัตราที่ระบุไว้ในบัญชีพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต
ท้ายพระราชบัญญัตินี้ที่ใช้อยู่ในเวลาที่ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ้น (มาตรา ๑๖) 
 ๒) ก าหนดให้การค านวณการเสียภาษีตามมูลค่าของผู้ประกอบการอุตสาหกรรมและ
ผู้ประกอบกิจการสถานบริการ กรณีเป็นสินค้าและกรณีเป็นบริการ (มาตรา ๑๗) 
 ๓) ก าหนดให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้น าเข้า แจ้งราคาขายปลีกแนะน าและโครงสร้าง
ราคาขายปลีกแนะน ารวมถึงหากมีการเปลี่ยนแปลงราคาขายปลีกแนะน าและโครงสร้างราคาขายปลีกแนะน า
ต่ออธิบดี ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด และก าหนดให้อธิบดีมีอ านาจ
ผ่อนผันการปฏิบัติดังกล่าว หากเป็นกรณีที่ผู้น าเข้าสินค้าติดตัวเข้ามา หรือน าสินค้าเข้ามาเพ่ือเป็นตัวอย่างสินค้า 
หรือน าสินค้าเข้ามาโดยมิใช่เพื่อการค้าได้ ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ  และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนดโดย
การอนุมัติรัฐมนตรี (มาตรา ๑๘) 
 ๔) ก าหนดให้ผู้ประกอบสถานบริการแจ้งราคาค่าบริการที่เรียกเก็บในการประกอบกิจการ
รวมถึงเมื่อมีการเปลี่ยนแปลงราคาที่แจ้งไว้ต่ออธิบดี ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศ
ก าหนด (มาตรา ๑๙) 
 ๕) ก าหนดให้สินค้าที่ต้องเสียภาษีตามปริมาณให้ถือตามหน่วย ตามน้ าหนักสุทธิหรือปริมาณสุทธิ
ของสินค้านั้น เว้นแต่สินค้าประเภทอาหารที่บรรจุภาชนะโดยมีของเหลวหล่อเลี้ยงเพ่ือประโยชน์ในการถนอมอาหาร
ให้ใช้น้ าหนักแห่งสินค้า รวมทั้งของเหลวที่บรรจุในภาชนะนั้นเป็นเกณฑ์ ในการค านวณภาษี หรือกรณีสินค้า
ที่บรรจุหีบหรือภาชนะใดเพ่ือจ าหน่ายทั้งหีบห่อหรือภาชนะและมีเครื่องหมายหรือป้ายแสดงปริมาณแห่งสินค้า
ติดไว้ที่หีบหรือภาชนะ กรณีนี้อธิบดีจะถือว่าหีบห่อหรือภาชนะนั้นบรรจุสินค้าตามปริมาณที่แสดงไว้ก็ได้ 
(มาตรา ๒๐) 



๔ 
 

 ๖) ก าหนดความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีส าหรับสินค้าที่ผลิตขึ้นในราชอาณาจักร
ถ้าเป็นสินค้าที ่ผลิตในโรงงานอุตสาหกรรม ให้ถือว่าความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ้นในเวลาที่น า
สินค้าออกจากโรงงานอุตสาหกรรม ถ้าเป็นสินค้าที่เก็บอยู่ในคลังสินค้าทัณฑ์บน คลังสินค้าทัณฑ์บนตาม
กฎหมายว่าด้วยศุลกากร หรือเขตประกอบการเสรีให้ถือว่าความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ้นในเวลาที่น า
สินค้าออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บน คลังสินค้าทัณฑ์บนตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรหรือเขตประกอบการเสรี 
ทั้งนี้ ให้ถือว่าความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีทั้งหมดเกิดขึ้นพร้อมกับความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม 
ก าหนดความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีส าหรับสินค้าที่น าเข้าให้ถือว่าความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ้น
ในเวลาเดียวกับความรับผิดในอันจะต้องเสียอากรศุลกากรส าหรับของที่น าเข้าตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร 
เว้นแต่ในกรณีสินค้าที่น ามาเพื่อน าเข้าไปในคลังสินค้าทัณฑ์บนตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร เขตปลอดภาษี 
หรือเขตประกอบการเสรี ความรับผิดในอันที่จะต้องเสียภาษีเกิดขึ้นในเวลาที่น าสินค้าออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บน
ตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร เขตปลอดภาษี หรือเขตประกอบการเสรี ก าหนดความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษี
ส าหรับการบริการเกิดขึ้น เมื่อได้รับช าระราคาค่าบริการ ทั้งนี้ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีทั้งหมดเกิดขึ้น
พร้อมกับความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม (มาตรา ๒๑) 
 ๗) ก าหนดให้สิทธิในการได้รับการยกเว้นหรือลดอัตราภาษีเป็นอันสิ้นสุดลง เมื่อสินค้านั้น
ได้โอนไปเป็นของบุคคลที่ไม่มีสิทธิได้รับยกเว้นหรือลดอัตราภาษี หรือได้น าไปใช้ในการอ่ืนนอกจากที่ก าหนด 
หรือสิทธิที่ได้รับการยกเว้นหรือลดอัตราภาษีสิ้นสุดลงโดยจะต้องเสียภาษีถือตามมูลค่าและปริมาณและ
อัตราภาษีที่เป็นอยู่ในวันโอนหรือน าไปใช้ในการอ่ืนตามหลักเกณฑ์ท่ีก าหนดในพระราชบัญญัตินี้ (มาตรา ๒๒) 
 ๘) ก าหนดให้สินค้าซึ่งผู ้ประกอบการอุตสาหกรรมได้รับคืนหรือได้รับยกเว้นภาษีตาม
มาตรา ๑๐๗ (๓) ถ้าสินค้าได้โอนไปเป็นของบุคคลอ่ืนที่ไม่มีเอกสิทธิ์ หรือเอกสิทธิ์ของผู้ได้รับเอกสิทธิ์นั้นสิ้นสุด
ลงโดยเหตุอ่ืนนอกจากความตาย สินค้านั้นจะต้องเสียภาษีโดยถือเอาตามมูลค่าและปริมาณและอัตราภาษี
ที ่เป็นอยู่ในวันโอนหรือวันที่เอกสิทธิ์สิ้นสุดลงเป็นเกณฑ์ในการค านวณภาษีตามหลักเกณฑ์ที่ก าหนดใน
พระราชบัญญัตินี้ (มาตรา ๒๓) 
 ๙) ก าหนดให้การน าสินค้าออกไปจากโรงงานอุตสาหกรรมหรือคลังสินค้าทัณฑ์บนเพ่ือทดสอบ
สภาพหรือตรวจวิเคราะห์สินค้าตามมาตรา ๒๖ (๓) ให้ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ้นพร้อมกับ
ความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม เว้นแต่เป็นการฝ่าฝืนมาตรา ๒๖ (๓) ให้ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษี
เป็นไปตามมาตรา ๒๑ แทน (มาตรา ๒๔) 
 ๑๐) ก าหนดให้ผู้ประกอบการอุตสาหกรรมเสียภาษีส าหรับสินค้าพร้อมเบี้ยปรับและเงินเพ่ิม 
กรณีสินค้าหรือวัตถุดิบซึ่งเป็นสาระส าคัญของการผลิตสินค้าขาดไปจากบัญชีคุมสินค้าโดยความรับผิดในอัน
จะต้องเสียภาษีเกิดขึ้นในเวลาที่สินค้าหรือวัตถุดิบนั้นขาดหรือพบว่าขาดไปจากบัญชี เว้นแต่เพราะเหตุสุดวิสัย
หรือเป็นเหตุผิดพลาดในการตรวจนับปริมาณสินค้า อันไม่ได้เกิดขึ้นโดยความจงใจหรือประมาทเลินเล่อของ
ผู้ประกอบอุตสาหกรรม (มาตรา ๒๕) 
 ๑๑) ก าหนดห้ามมิให้ผู้ใดน าสินค้าที่ยังมิได้เสียภาษีโดยถูกต้องและครบถ้วนออกไปจาก
โรงงานอุตสาหกรรม คลังสินค้าทัณฑ์บน คลังสินค้าทัณฑ์บนตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรเขตปลอดอากร
หรือเขตประกอบการเสรี เว้นแต่จะเข้าข้อยกเว้นตามที่ก าหนดไว้ในพระราชบัญญัติ (มาตรา ๒๖) 
 ๑๒) ก าหนดให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมที่มีสินค้าอยู่ในโรงอุตสาหกรรมในวันที่กฎหมายนี้
ใช้บังคับแก่สินค้านั้น มีหน้าที่ยื่นแบบรายการแสดงชนิดและปริมาณของสินค้าตามแบบที่อธิบดีก าหนดต่อ
เจ้าพนักงานสรรสามิต ณ สถานที่ตามมาตรา ๕๙ ก่อนหรือพร้อมกับการยื่นแบบรายการภาษีครั้งแรก
ตามมาตรา ๕๔ (มาตรา ๒๗) 



๕ 
 

 ๑๓) ก าหนดให้รัฐมนตรีจะประกาศก าหนดให้กรมศุลกากรเรียกเก็บภาษีเพ่ือกรมสรรพสามิต 
กรณีเป็นสินค้าน าเข้าก็ได้ และมีอ านาจประกาศก าหนดให้ช าระภาษีหรือวางเงินหรือหลักประกันอย่างอื่น 
หรือจัดให้มีผู้ค้ าประกันเป็นประกันภาษีก่อนที่จะปล่อยสินค้าพ้นไปจากอารักขาของกรมศุลกากร (มาตรา ๒๘) 
 ๑๔) ก าหนดให้ผู้ดัดแปลงรถยนต์มีความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเมื่อการดัดแปลง
สิ้นสุดลงโดยให้ถือราคาค่าจ้างแรงงานดัดแปลงบวกด้วยค่าวัสดุอุปกรณ์หรือค่าจ้างท าของซึ่งรวมค่าวัสดุ
อุปกรณ์อยู่ด้วย แต่ต้องไม่ต่ ากว่าเกณฑ์ขั้นต่ าส าหรับค่าใช้จ่ายในการดัดแปลง และค่าวัสดุอุปกรณ์ตามที่
อธิบดีก าหนด ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่อธิบดีประกาศก าหนด (มาตรา ๒๙) 
 ๑๕) ก าหนดความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีส าหรับรถยนต์ที่แสดงหรือเก็บไว้ในสถาน
แสดงรถยนต์เพื่อขายเกิดขึ้นพร้อมกับความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิม (มาตรา ๓๐) 
 ๑๖) ก าหนดให้เพื่อประโยชน์ในการจัดเก็บภาษีรถยนต์ที่แสดงหรือเก็บไว้ในสถานแสดง
รถยนต์เพื่อขาย ให้อธิบดีมีอ านาจ ดังนี้ อนุญาตให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมมีสถานแสดงรถยนต์เพื่อขาย 
ก าหนดหลักเกณฑ์และเงื่อนไขเกี่ยวกับการน ารถยนต์ที่อยู่ในสถานแสดงรถยนต์เพ่ือขายออกไปจากสถานแสดง
รถยนต์เพ่ือขายและก าหนดหลักเกณฑ์และวิธีการเกี่ยวกับการช าระภาษีรถยนต์ที่ความรับผิดในอันจะต้องเสีย
ภาษีเกิดขึ้นพร้อมกับความรับผิดในการเสียภาษีมูลค่าเพ่ิมตามมาตรา ๓๐ (มาตรา ๓๑) 
 ๓.๓ ส่วนที่ ๓ การจดทะเบียนสรรพสามิต 
 ๑) ก าหนดให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรม ผู้น าเข้า หรือผู้ประกอบกิจการสถานบริการมีการ
ประกอบอุตสาหกรรม น าเข้า หรือประกอบกิจการสถานบริการอยู่ก่อนพระราชบัญญัตินี้ ใช้บังคับและยังไม่ได้
จดทะเบียนสรรพสามิต ให้ยื่นค าขอจดทะเบียนสรรพสามิตตามแบบที่อธิบดีก าหนดภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่
พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ และหากเป็นกรณีเริ่มประกอบอุตสาหกรรม เริ่มน าเข้า หรือเริ่มประกอบกิจการ
สถานบริการ เมื่อพระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ ให้ยื่นค าขอจดทะเบียนสรรพสามิตตามแบบที่อธิบดีก าหนดภายใน
สิบห้าวันก่อนวันเริ่มผลิต หรือเริ่มน าเข้าสินค้า หรือเริ่มให้บริการกรณีมีโรงงานอุตสาหกรรม หรือสถานบริการ
หลายแห่งต้องแยกยื่นค าขอเป็นรายโรงงานอุตสาหกรรมหรือสถานบริการ หรือสถานบริการหลายแห่ง
ต้องแยกยื่นค าขอเป็นรายโรงงานอุตสาหกรรมหรือสถานบริการ และก าหนดให้อธิบดีมีอ านาจผ่อนผัน
การจดทะเบียนได้ เมื่อผู้น าเข้าน าสินค้าติดตัวเข้ามา หรือน าสินค้าเข้ามาเพ่ือเป็นตัวอย่างสินค้า หรือน าสินค้าเข้า
มาโดยมิใช่เพ่ือการค้า (มาตรา ๓๒) 
 ๒) ก าหนดให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรม ผู้น าเข้า หรือผู้ประกอบกิจการสถานบริการยื่นค าขอ
จดทะเบียนสรรสามิตต่อสรรสามิตพ้ืนที่ ให้สามารถยื่นได้ ณ ส านักงานสรรพสามิตพ้ืนที่แห่งท้องที่ที่โรงอุตสาหกรรม 
สถานประกอบการ หรือสถานบริการนั้นตั้งอยู่ ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด 
(มาตรา ๓๓) 
 ๓) ก าหนดให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรม ผู้น าเข้า หรือผู้ประกอบกิจการสถานบริการต้องมี
การแสดงใบทะเบียนสรรสามิตไว้ในที่เปิดเผยซึ่งเห็นได้ง่าย ณ โรงงานอุตสาหกรรม สถานประกอบการ 
หรือสถานบริการ (มาตรา ๓๔) 
 ๔) ก าหนดให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรม ผู้น าเข้า หรือผู้ประกอบกิจการสถานบริการยื่นค าขอรับ
ใบแทนใบทะเบียนสรรพสามิตต่อสรรพสามิตพ้ืนที่ได้เมื่อใบทะเบียนสรรพสามิตช ารุดในสาระส าคัญหรือสูญหาย 
ทั้งนี้ ภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ทราบถึงการช ารุด (มาตรา ๓๕) 
 ๕) ก าหนดให้กรณีย้ายโรงอุตสาหกรรม สถานประกอบการ หรือสถานบริการให้ผู้ประกอบ
อุตสาหกรรม ผู้น าเข้า หรือผู้ประกอบกิจการสถานบริการแล้วแต่กรณี สามารถแจ้งย้ายได้ ณ สถานที่ที่ได้



๖ 
 

จดทะเบียนสรรพสามิตไว้ก่อนวันย้ายไม่น้อยกว่าสิบห้าวัน และให้เจ้าพนักงานสรรพสามิตออกใบทะเบียน
สรรพสามิตให้ใหม่ (มาตรา ๓๖) 
 ๖) ก าหนดให้กรณีเลิกหรือโอนกิจการผู้ประกอบอุตสาหกรรม ผู้น าเข้าหรือผู้ประกอบกิจการ
สถานบริการสามารถแจ้งการเลิกหรือโอนกิจการตามแบบที่อธิบดีก าหนดต่อสรรพสามิตพ้ืนที่ ณ สถานที่ที่ ได้
จดทะเบียนสรรพสามิตไว้ก่อนวันเลิกหรือโอนกิจการไม่น้อยกว่าสิบห้าวันนับแต่วันที่หยุดประกอบกิจการ 
และกรณีโอนกิจการก าหนดให้ผู้รับโอนกิจการยื่นค าขอจดทะเบียนสรรพสามิตภายในเจ็ดวันนับแต่วันรับโอนกิจการ 
และให้ประกอบกิจการต่อเนื่องได้ในระหว่างรอรับใบทะเบียนสรรพสามิต (มาตรา ๓๗) 
 ๗) ก าหนดให้ทายาทหรือผู้จัดการมรดกของผู้ประกอบอุตสาหกรรม ผู้น าเข้าหรือผู้ประกอบกิจการ
สถานบริการซึ่งถึงแก่ความตายสามารถยื่นค าขอจดทะเบียนสรรพสามิตได้ภายในหกสิบวันนับแต่วันที่บุคคลดังกล่าว 
ถึงแก่ความตายและในระยะเวลาระหว่างนั้นใบทะเบียนสรรพสามิตเดิมยังคงใช้ได้ แต่กรณีที่ทายาทหรือ
ผู้จัดการมรดกไม่ประสงค์จะประกอบกิจการต่อไป ให้แจ้งยกเลิกใบทะเบียนสรรพสามิตได้ภายในหกสิบวัน
นับแต่วันทีบุ่คคลดังกล่าวถึงแก่ความตาย (มาตรา ๓๘) 
 ๘) ก าหนดให้อธิบดีมีอ านาจสั่งเพิกถอนการจดทะเบียนสรรพสามิตเป็นหนังสือเมื่อปรากฏว่า
ผู้ประกอบอุตสาหกรรม ผู้น าเข้า หรือผู้ประกอบกิจการสถานบริการกระท าผิดบทบัญญัติในพระราชบัญญัตินี้ 
(มาตรา ๓๙) 
 ๓.๔ ส่วนที่ ๔ คลังสินค้าทัณฑ์บน 
 ๑) ก าหนดให้ผู้ใดที่ประสงค์ตั้งคลังสินค้าทัณฑ์บน สามารถยื่นค าขออนุญาตต่ออธิบดี  
การขออนุญาตและการอนุญาต ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการและเงื่อนไขที่ก าหนดในกฎกระทรวง (มาตรา ๔๐) 
 ๒) ก าหนดให้ผู้ขออนุญาตมีสิทธิอุทธรณ์เป็นหนังสือต่อรัฐมนตรี เมื่ออธิบดีไม่ออกใบอนุญาต
ตั้งคลังสินค้าทัณฑ์บน ทั้งนี้ ภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือแจ้งการไม่ออกใบอนุญาต โดยรัฐมนตรี
ต้องพิจารณาอุทธรณ์ให้แล้วเสร็จภายในหกสิบวันนับแต่วันที่ได้รับอุทธรณ์และค าวินิจฉัยของรัฐมนตรีให้เป็นที่สุด 
(มาตรา ๔๑) 
 ๓) ก าหนดให้เจ้าของคลังสินค้าทัณฑ์บนต้องแสดงใบอนุญาตตั้งคลังสินค้าทัณฑ์บนไว้ใน
ที่เปิดเผยซึ่งเห็นได้ง่าย ณ คลังสิค้าทัณฑ์บน (มาตรา ๔๒) 
 ๔) ก าหนดให้เจ้าของคลังสินค้าทัณฑ์บนยื่นค าขอรับใบแทนใบอนุญาตตั้งคลังสินค้าทัณฑ์บน 
เมื่อใบอนุญาตตั้งคลังสินค้าทัณฑ์บนช ารุดในสาระส าคัญหรือสูญหายโดยยื่นต่ออธิบดีหรือสรรพสามิตพ้ืนที่
แห่งท้องที่ที่คลังสินค้าทัณฑ์บนตั้งอยู่ ทั้งนี้ ภายในสิบห้าวันนับแต่วันที่ใบอนุญาตตั้งคลังสินค้าทัณฑ์บนช ารุด
ในสาระส าคัญหรือสูญหายและให้ถือว่าใบแทนใบอนุญาตตั้งคลังสินค้าทัณฑ์บนเป็นใบอนุญาตตั้งคลังสินค้า
ทัณฑ์บน (มาตรา ๔๓) 
 ๕) ก าหนดให้เจ้าของคลังสินค้าทัณฑ์บนต้องเสียค่าธรรมเนียมใบอนุญาตคลังสินค้าทัณฑ์บน 
ค่าธรรมเนียมคลังสินค้าทัณฑ์บนรายปี หรือค่าธรรมเนียมใบแทนใบอนุญาตตั้งคลังสินค้าทัณฑ์บนตามที่ก าหนดไว้
ในบัญชีอัตราค่าธรรมเนียมท้ายพระราชบัญญัตินี้ (มาตรา ๔๔) 
 ๖) ก าหนดให้เจ้าของคลังสินค้าทัณฑ์บน ใช้คลังสินค้าทัณฑ์บนเป็นที่เก็บสินค้าที่ยังไม่ได้เสีย
ภาษีของผู้ประกอบอุตสาหกรรมเท่านั้น ทั้งนี้ การรับ การจ่าย การเก็บรักษาสินค้า และการท าบัญชีคุมสินค้าให้
เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด (มาตรา ๔๕) 
 ๗) ก าหนดให้ผู้ที่ประสงค์จะเปิดคลังสินค้าทัณฑ์บน ต้องได้รับอนุญาตจากเจ้าพนักงาน
สรรพสามิต ซึ่งอยู่ประจ าคลังสินค้าทัณฑ์บนนั้น หรือพนักงานเจ้าหน้าที่ที่ได้รับมอบหมายจากอธิบดี (มาตรา ๔๖) 



๗ 
 

 ๘) ก าหนดให้ผู้ที่จะเข้าไปในคลังสินค้าทัณฑ์บนจะต้องเป็นผู้ที่มีหน้าที่เกี่ยวข้องแล ะ
เข้าไปต่อเจ้าพนักงานสรรพสามิตซึ่งอยู่ประจ าคลังสินค้าทัณฑ์บนนั้น หรือพนักงานเจ้าหน้าที่ที่ได้รับมอบหมาย
จากอธิบดี (มาตรา ๔๗) 
 ๙) ก าหนดให้ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีของสินค้าขาดไปจากบัญชีคุมสินค้าเกิดขึ้น
ในเวลาที่สินค้านั้นขาดหรือพบว่าขาดไปจากบัญชีคุมสินค้า และให้เจ้าของคลังสินค้าทัณฑ์บนเสียภาษี
ส าหรับสินค้าที่ขาดไปพร้อมกับเบี้ยปรับและเงินเพ่ิม เว้นแต่จะพิสูจน์ได้ว่าสินค้านั้นสูญหายเพราะเหตุสุดวิสัย
หรือเป็นเหตุผิดพลาดในการตรวจนับปริมาณสินค้าอันไม่ได้เกิดขึ้นโดยความจงใจหรือประมาทเลินเล่อของ
เจ้าของคลังสินค้าทณัฑ์บน (มาตรา ๔๘) 
 ๑๐) ก าหนดให้คลังสินค้าทัณฑ์บนโอนใบอนุญาตให้แก่บุคคลอื่นให้เจ้าของคลังสินค้า
ทัณฑ์บนและผู้ประสงค์จะรับโอนใบอนุญาตขออนุญาตต่ออธิบดี ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่
ก าหนดในกฎกระทรวง (มาตรา ๔๙) 
 ๑๑) ก าหนดให้เจ้าของคลังสินค้าทัณฑ์บนที่จะเลิกกิจการให้ขออนุญาตต่ออธิบดีและแจ้ง
เป็นหนังสือให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมซึ่งน าสินค้าไปเก็บไว้ในคลังสินค้าทัณฑ์บนนั้นทราบและก าหนดให้ผู้ประกอบ
อุตสาหกรรมเมื่อทราบแล้วให้น าสินค้าไปเก็บไว้ในโรงงงานอุตสาหกรรมหรือในคลังสินค้าทัณฑ์บนอ่ืนตาม
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนดและต้องช าระภาษีส าหรับสินค้านั้น ภายในระยะเวลาที่
อธิบดีก าหนด ทั้งนี้ อธิบดีจะอนุญาตให้เจ้าของคลังสินค้าทัณฑ์บนเลิกกิจการได้ก็ต่อเมื่อผู้ประกอบอุตสาหกรรม
ได้ด าเนินการดังกล่าวแล้วเท่านั้น (มาตรา ๕๐) 
 ๑๒) ก าหนดให้เจ้าของคลังสินค้าทัณฑ์บนที่ฝ่าฝืนบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัตินี้  
กฎกระทรวง หรือหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีก าหนดตามพระราชบัญญัตินี้ อันอาจก่อให้เกิด
ความเสียหายอย่างร้ายแรง อธิบดีมีอ านาจสั่งเพิกถอนใบอนุญาตตั้งคลังสินค้าทัณฑ์บนได้ โดยแจ้งการเพิกถอน
เป็นหนังสือให้เจ้าของคลังสินค้าทัณฑ์บนทราบล่วงหน้าอย่างน้อยสิบห้าวัน เจ้าของคลังสินค้าทัณฑ์บน
สามารถอุทธรณ์เป็นหนังสือต่อรัฐมนตรีภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ทราบค าสั่ง และให้มีสิทธิด าเนินการ
ไปพลางก่อนได้ จนกว่าจะมีค าวินิจฉัยของรัฐมนตรีพิจารณาอุทธรณ์ให้แล้วเสร็จภายใน ๖๐ วัน นับแต่วันที่
ได้รับอุทธรณ์ โดยค าวินิจฉัยของรัฐมนตรีให้เป็นที่สุด (มาตรา ๕๑) 
 ๑๓) ก าหนดให้อธิบดีมีอ านาจสั่งให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมซึ่งน าสินค้าไปเก็บไว้ในคลังสินค้า
ทัณฑ์บน น าสินค้าไปเก็บไว้ในโรงอุตสาหกรรมหรือในคลังสินค้าทัณฑ์บนอ่ืนและช าระภาษีส าหรับสินค้านั้น
ตามมาตรา ๕๐ วรรคสองได้ หากปรากฏว่าเจ้าของคลังสินค้าทัณฑ์บนละทิ้งคลังสินค้าทัณฑ์บนโดยเจ้าพนักงาน
สรรพสามิตไม่อาจติดต่อได้ หรือถูกเพิกถอนใบอนุญาตตามมาตรา ๕๑ (มาตรา ๕๒) 
 ๑๔) ก าหนดให้อธิบดีมีอ านาจสั่งให้เจ้าพนักงานสรรพสามิตน าสินค้าที่ตกค้างอยู่ในคลังสินค้า
ทัณฑ์บนออกขายทอดตลาดได้ เมื่อเจ้าของคลังสินค้าทัณฑ์บนที่ประสงค์จะเลิกกิจการถูกเพิกถอนใบอนุญาต 
หรือละทิ้งคลังสินค้าทัณฑ์บน และผู้ประกอบอุตสาหกรรมซึ่งเก็บสินค้าไว้ในคลังสินค้าทัณฑ์บนไม่ปฏิบัติ
ตามมาตรา ๕๐ วรรคสอง ภายในระยะเวลาที่อธิบดีก าหนด เงินที่ได้จากการขายทอดตลาดหักใช้ค่าเก็บรักษา 
ค่าใช้จ่ายในการขายทอดตลาด และค่าภาษีแล้วยังมีเงินเหลืออยู่ให้แจ้งให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมนั้นมารับคืน 
แต่ถ้าไม่มารับคืนภายในหนึ่งปีนับแต่วันแจ้ง ให้เงินนั้นตกเป็นของแผ่นดิน (มาตรา ๕๓) 
 ๓.๕ ส่วนที่ ๕ การยื่นแบบรายการภาษีและการช าระภาษี 
 ๑) ก าหนดขั้นตอนและระยะเวลาการยื่นแบบรายการภาษีและการช าระภาษีในกรณีสินค้า
ที่ผลิตขึ้นในราชอาณาจักร ในกรณีสินค้าน าเข้า ในกรณีบริการ และกรณีอ่ืน ๆ (มาตรา ๕๔) 



๘ 
 

 ๒) ก าหนดให้มีหน้าที่เสียภาษีตามมาตรา ๒๒ หรือมาตรา ๒๓ ยื่นแบบรายการภาษีและ
ช าระภาษีภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ความรับผิดในอันจะต้องเสียภาษีเกิดขึ้น (มาตรา ๕๕) 
 ๓) ก าหนดให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีซึ่งได้รับแจ้งการประเมินภาษีเป็นหนังสือจากพนักงาน
เจ้าหน้าที่ต้องช าระภาษีภายในก าหนดเวลาที่กฎหมายบัญญัติไว้ (มาตรา ๕๖) 
 ๔) ก าหนดให้ผู้ยื่นอุทธรณ์ต้องช าระภาษีเมื่อได้มีค าวินิจฉัยอุทธรณ์ให้เสียภาษีเพ่ิมขึ้นจากท่ีได้
ช าระไว้หรือที่ได้ประเมินแล้วตามมาตรา ๙๙ ภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งค าวินิจฉัยนั้น (มาตรา ๕๗) 
 ๕) ก าหนดให้รัฐมนตรีมีอ านาจประกาศให้สินค้าใดเป็นสินค้าที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมอาจขอ
ช าระภาษีภายในวันที่สิบห้าของเดือนถัดจากเดือนที่น าสินค้าออกจากโรงงานอุตสาหกรรมหรือคลังสินค้า
ทัณฑ์บนโดยมีหลักประกันได้ ทั้งนี้ ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมยื่นแบบรายการภาษีพร้อมกับการช าระภาษีนั้น
และปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด (มาตรา ๕๘) 
 ๖) ก าหนดให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้ประกอบกิจการสถานบริการสามารถยื่นแบบ
รายการภาษีและช าระภาษี ณ ส านักงานสรรพสามิตพ้ืนที่สาขา หรือส านักงานสรรพสามิตพ้ืนที่แห่งท้องที่
ที่โรงอุตสาหกรรมหรือสถานบริการนั้นตั้งอยู่ กรณีมีโรงอุตสาหกรรมหรือสถานบริการหลายแห่งอาจยื่นค าร้ อง
ต่ออธิบดีขอยื่นแบบรายการภาษีและช าระภาษีรวม ณ ส านักงานสรรพสามิตแห่งใดแห่งหนึ่งก็ได้ ทั้งนี้ 
อธิบดีโดยอนุมัติรัฐมนตรีจะประกาศก าหนดให้ยื่นแบบรายการภาษีและช าระภาษีต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ 
ณ สถานที่อ่ืน หรือผ่านทางสื่ออิเล็กทรอนิกส์ก็ได้ (มาตรา ๕๙) 
 ๗) ก าหนดให้ผู้น าเข้ายื่นแบบรายการภาษีและช าระภาษีส าหรับสินค้าที่น าเข้าต่อพนักงาน
เจ้าหน้าที่ ณ สถานที่ที่อธิบดีประกาศก าหนด (มาตรา ๖๐) 
 ๘) ก าหนดให้ผู้จัดการมรดก ทายาท หรือผู้ครอบครองทรัพย์มรดก ผู้อนุบาล หรือผู้พิทักษ์  
แล้วแต่กรณี มีหน้าที่ยื่นแบบรายการภาษีและช าระภาษีแทนกรณีผู้มีหน้าที่เสียภาษีถึงแก่ความตาย 
เป็นคนไร้ความสามารถ หรือคนเสมือนไร้ความสามารถ แล้วแต่กรณี (มาตรา ๖๑) 
 ๙) ก าหนดให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้ประกอบกิจการสถานบริการควบเข้ากันหรือ
โอนกิจการให้แก่กัน ให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้ประกอบกิจการสถานบริการ อันได้ตั้งขึ้นใหม่โดยการควบเข้ากัน 
หรือผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้ประกอบกิจการสถานบริการที่รับโอนกับผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือ
ผู้ประกอบกิจการสถานบริการเดิมมีหน้าที่ร่วมกันในการยื่นแบบรายการภาษีและช าระภาษีของกิจการเดิม
ที่ควบเข้ากันหรือกิจการที่โอนนั้น แล้วแต่กรณี (มาตรา ๖๒) 
 ๑๐) ก าหนดให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้ประกอบกิจการสถานบริการ เมื่อเลิกกิจการ
โดยมีการช าระบัญชี ให้ผู้ช าระบัญชีและกรรมการผู้อ านวยการหรือผู้จัดการซึ่งด ารงต าแหน่งอยู่ก่อนวันเลิกกิจการ 
มีหน้าที่ร่วมกันในการยื่นแบบรายการภาษีและช าระภาษีและในกรณีที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้ประกอบกิจการ
สถานบริการซึ่งเป็นนิติบุคคลเลิกกิจการ โดยไม่มีการช าระบัญชีให้ผู้มีอ านาจจัดการมีหน้าที่ยื่นแบบรายการภาษี
และช าระภาษี (มาตรา ๖๓) 
 ๓.๖ ส่วนที่ ๖ แสตมป์สรรพสามิต และเครื่องหมายแสดงการเสียภาษ ี
 ๑) ก าหนดให้รัฐมนตรีมีอ านาจประกาศก าหนดสินค้าใดที่ต้องเสียภาษีโดยการใช้แสตมป์
สรรพสามิตหรือเครื่องหมายแสดงการเสียภาษี การใช้แสตมป์สรรพสามิตและเครื่องหมายแสดงการเสียภาษี 
ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่ก าหนดในกฎกระทรวง (มาตรา ๖๔) 
 ๒) ก าหนดให้เครื่องหมายแสดงการเสียภาษีมี ๒ ประเภท คือ เครื่องหมายแสดงการเสีย
ภาษีของทางราชการ ซึ่งกรมสรรพสามิตท าหรือจัดให้มีขึ้น และเครื่องหมายแสดงการเสียภาษีจดทะเบียน  



๙ 
 

ซึ่งผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้น าเข้าได้จดทะเบียนกับพนักงานเจ้าหน้าที่เพ่ือใช้เครื่องหมายดังกล่าวแสดง
การเสียภาษีส าหรับสินค้าของตนเอง (มาตรา ๖๕) 
 ๓) ก าหนดให้ชนิดและลักษณะแสตมป์สรรพสามิตหรือเครื่องหมายแสดงการเสียภาษีของ
ทางราชการ เป็นไปตามท่ีก าหนดในกฎกระทรวง (มาตรา ๖๖) 
 ๔) ก าหนดมิให้ผู้ใดท าหรือจัดให้มีขึ้นซึ่งแสตมป์สรรพสามิตหรือเครื่องหมายแสดงการเสียภาษี
ของทางราชการเว้นแต่กรมสรรพสามิต (มาตา ๖๗) 
 ๕) ก าหนดให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้น าเข้าที่ประสงค์จะใช้เครื่องหมายแสดงการเสียภาษี
ส าหรับสินค้าของตนเอง ให้ขอจดทะเบียนเครื่องหมายแสดงการเสียภาษีนั้นต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ (มาตรา ๖๘) 
 ๖) ก าหนดให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้น าเข้าแจ้งต่อพนักงานเจ้าหน้าที่ทราบเมื่อประสงค์
จะเลิกใช้เครื่องหมายแสดงการเสียภาษีที่ได้จดทะเบียนไว้แล้ว และให้อธิบดีประกาศยกเลิกเครื่องหมาย
แสดงการเสียภาษีดังกล่าวในราชกิจจานุเบกษา (มาตรา ๖๙) 
 ๗) ก าหนดให้ผู้ที่ประสงค์จะผลิตเครื่องหมายแสดงการเสียภาษีจดทะเบียนต้องได้รับอนุญาต
จากอธิบดี การขออนุญาตและการอนุญาตดังกล่าวให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่ก าหนด
ในกฎกระทรวง (มาตรา ๗๐) 
 ๘) ก าหนดให้ใบอนุญาตมีอายุสามปีนับแต่วันออกใบอนุญาต ผู้ได้รับอนุญาตสามารถยื่น
ค าขอก่อนใบอนุญาตสิ้นอายุ เมื่อได้ยื่นค าขอดังกล่าวแล้วให้ประกอบกิจการต่อไปได้ จนกว่าอธิบดีจะสั่งไม่ต่อ
อายุใบอนุญาตนั้น ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่ก าหนดในกฎกระทรวง (มาตรา ๗๑) 
 ๙) ก าหนดให้ผู้ขออนุญาตหรือผู้ขอต่ออายุใบอนุญาต สามารถอุทธรณ์เป็นหนังสือต่อ
รัฐมนตรีได้ กรณีที่อธิบดีไม่ออกใบอนุญาตหรือไม่อนุญาตให้ต่ออายุใบอนุญาต ทั้งนี้ ภายในสามสิบวันนับแต่
วันที่ได้รับหนังสือแจ้งการไม่ออกใบอนุญาตหรือไม่อนุญาตให้ต่ออายุใบอนุญาต และรัฐมนตรีต้องพิจารณาอุทธรณ์
ให้แล้วเสร็จภายในหกสิบวันนับแต่วันที่ได้รับอุทธรณ์ค าวินิจฉัยของรัฐมนตรีให้เป็นที่สุด แต่ก่อนที่รัฐมนตรีจะมี
ค าวินิจฉัยอุทธรณ์ผู้ขออนุญาตหรือผู้ขอต่อใบอนุญาต สามารถประกอบกิจการต่อไปได้จนกว่าจะมีค าวินิจฉัย
อุทธรณ์ของรัฐมนตรี (มาตรา ๗๒) 
 ๑๐) ก าหนดให้ผู้ได้รับอนุญาตให้ผลิตเครื่องหมายแสดงการเสียภาษีจดทะเบียนต้องผลิต
เครื่องหมายแสดงการเสียภาษีจดทะเบียนภายใต้การควบคุมของเจ้าพนักงานสรรพสามิตและเสียค่าธรรมเนียม
การควบคุมล่วงหน้าเป็นรายเดือน และต้องแจ้งเป็นหนังสือให้พนักงานเจ้าหน้าที่ทราบถึงเวลาท าการหรือ
การเปลี่ยนแปลงเวลาท าการของโรงงานผลิตเครื่องหมายแสดงการเสียภาษีจดทะเบียนและจ านวนเครื่องหมาย
แสดงการเสียภาษจีดทะเบียนที่จะผลิตเป็นการล่วงหน้าไม่น้อยกว่าสองวัน และท าบัญชีประจ าวันแสดงรายการ
เกี่ยวกับการผลิตและการจ าหน่ายเครื่องหมายแสดงการเสียภาษีจดทะเบียนตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และแบบที่
อธิบดีประกาศก าหนด (มาตรา ๗๓) 
 ๑๑) ก าหนดห้ามมิให้ผู้ได้รับอนุญาตให้ผลิตเครื่องหมายแสดงการเสียภาษีจดทะเบียนแก้ไข 
เปลี่ยนแปลง หรือใช้โรงงานผลิตเครื่องหมายแสดงการเสียภาษีหรือส่วนหนึ่งส่วนใดของโรงงานให้ผิดไปจากที่
ได้รับอนุญาตไว้ เว้นแต่จะได้รับอนุญาตเป็นหนังสือจากอธิบดี (มาตรา ๗๔) 
 ๑๒) ก าหนดห้ามมิได้ผู้ได้รับอนุญาตให้ผลิตเครื่องหมายแสดงการเสียภาษีจดทะเบียนท า
หรือรับจ้างท าสิ่งใดซึ่งมิใช่เครื่องหมายแสดงการเสียภาษีจดทะเบียนในโรงงานผลิตเครื่องหมายแสดงการเสียภาษี 
เว้นแต่จะได้รับอนุญาตเป็นหนังสือจากอธิบดี (มาตรา ๗๕) 
 ๑๓) ก าหนดห้ามมิให้ผู้ใดน าเครื่องหมายแสดงการเสียภาษีของทางราชการ หรือเครื่องหมาย
แสดงการเสียภาษีจดทะเบียนออกจากโรงงานผลิตเครื่องหมายการเสียภาษี เว้นแต่ผู้ที่ได้รับมอบหมายให้ผลิต



๑๐ 
 

น าออกเพื่อส่งให้แก่กรมสรรพสามิตหรือน าออกเพื่อขายหรือจ าหน่ายให้แก่ผู้ประกอบการอุตสาหกรรมซึ่งได้
จดทะเบียนเครื่องหมายแสดงการเสียภาษีนั้นไว้ (มาตรา ๗๖) 
 ๑๔) ก าหนดให้ผู้ใดประสงค์น าเครื่องหมายแสดงการเสียภาษีจดทะเบียนเข้ามาในราชอาณาจักร 
ต้องได้รับอนุญาตเป็นหนังสือจากอธิบดีและต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด 
(มาตรา ๗๗) 
 ๑๕) ก าหนดให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้น าเข้าจะซื้อหรือรับไว้ซึ่งแสตมป์สรรพสามิต 
หรือเครื่องหมายแสดงการเสียภาษีของทางราชการจากบุคคลอ่ืนนอกจากกรมสรรพสามิตหรือผู้ที่กรมสรรพสามิต
มอบหมายไม่ได้ (มาตรา ๗๘) 
 ๑๖) ก าหนดให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมซื้อ หรือสั่งซื้อเครื่องหมายแสดงการเสียภาษีจดทะเบียน
ได้เฉพาะจากผู้ที่ได้รับอนุญาตให้ผลิตหรือให้น าเข้าซึ่งเครื่องหมายแสดงการเสียภาษีจดทะเบียนเท่านั้น (มาตรา ๗๙) 
 ๑๗) ก าหนดห้ามมิให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมจะจ าเครื่องหมายแสดงการเสียภาษีจดทะเบียน
ออกจากโรงงานผลิตเครื่องหมายแสดงการเสียภาษีไปเก็บรักษาไว้ในโรงงานอุตสาหกรรมของตนโดยไม่มีใบขน
ตามแบบท่ีอธิบดีประกาศก าหนดก ากับไปด้วย (มาตรา ๘๐) 
 ๑๘) ก าหนดห้ามมิให้บุคคลใดขายหรือจ าหน่าย หรือมีไว้เพ่ือขายหรือจ าหน่าย ซึ่งเครื่องหมาย
แสดงการเสียภาษีจดทะเบียนที่ยังไม่ได้ใช้ เว้นแต่บุคคลผู้ได้รับอนุญาตให้ผลิตหรือน าเข้าซึ่งเครื่องหมายแสด ง
การเสียภาษีจดทะเบียน (มาตรา ๘๑)  
 ๑๙) ก าหนดห้ามมิให้ผู้ใดมีไว้ในครอบครองซึ่งแสตมป์สรรพสามิตปลอมหรือแสตมป์สรรพสามิต
ที่ใช้แล้ว เพ่ือขายหรือจ าหน่าย หรือเพ่ือน าออกใช้โดยรู้ว่าเป็นแสตมป์สรรพสามิตปลอมหรือแสตมป์สรรพสามิต
ที่ใช้แล้ว (มาตรา ๘๒) 
 ๒๐) ก าหนดห้ามมิให้ผู้ใดน าแสตมป์สรรพสามิตหรือเครื่องหมายแสดงการเสียภาษีที่ใช้ใน
การเสียภาษีแล้วมาใช้อีกเพ่ือแสดงว่าได้เสียภาษีแล้ว (มาตรา ๘๓) 
 ๒๑) ก าหนดให้อธิบดีมีอ านาจสั่งพักใช้ใบอนุญาตผู้ได้รับอนุญาตให้ผลิตเครื่องหมายแสดง
การเสียภาษีจดทะเบียนเมื่อปรากฏว่าผู้นั้นไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้อง ตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัตินี้ 
กฎกระทรวงหรือประกาศที่ออกตามพระราชบัญญัตินี้ หรือเงื่อนไขท่ีระบุไว้ในใบอนุญาต ทั้งนี้ มีก าหนดครั้งละ
ไม่เกินสามเดือน (มาตรา ๘๔) 
 ๒๒) ก าหนดให้อธิบดีสั่งเพิกถอนใบอนุญาตได้เมื่อปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาตให้ผลิต
เครื่องหมายแสดงการเสียภาษีจดทะเบียนถูกสั่งพักใช้ใบอนุญาตตั้งแต่สองครั้งขึ้นไปและมีเหตุที่จะต้องถูกสั่งพัก
ใช้ใบอนุญาตอีก หรือปรากฏว่าผู้รับใบอนุญาตให้ผลิตเครื่องหมายแสดงการเสียภาษีจดทะเบียนไม่ปฏิบัติหรือ
ปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัตินี้ กฎกระทรวงหรือประกาศที่ออกตามพระราชบัญญัตินี้ 
หรือเงื่อนไขที่ระบุไว้ในใบอนุญาตและการไม่ปฏิบัติหรือการปฏิบัติไม่ถูกต้องนั้นอาจก่อให้เกิดความเสียหาย
อย่างร้ายแรง (มาตรา ๘๕) 
 ๓.๗ ส่วนที่ ๗ การประเมินและการวางประกันค่าภาษี 
 ๑) ก าหนดให้พนักงานเจ้าหน้าที่มีอ านาจประเมินภาษี เบี้ยปรับ และเงินเพ่ิมและการด าเนินการ
ตามพระราชบัญญัตินี้ (มาตรา ๘๖ และมาตรา ๘๗) 
 ๒) ก าหนดให้พนักงานเจ้าหน้าที่ซึ่งได้ประเมินแล้วแจ้งการประเมินเป็นหนังสือต่อผู้มีหน้าที่
เสียภาษี (มาตรา ๘๘) 
 ๓) ก าหนดกรณีที่มีการประเมินไม่ถูกต้องหรือมีข้อผิดพลาดท าให้จ านวนเงินภาษีที่ต้องเสียภาษี
คลาดเคลื่อนไป ให้พนักงานเจ้าหน้าที่มีอ านาจแก้ไขจ านวนเงินภาษีที่ได้ประเมินไปแล้วและแจ้งจ านวนเงินภาษี



๑๑ 
 

ที่ถูกต้องไปยังผู้มีหน้าที่เสียภาษีเมื่อได้ด าเนินการแล้วให้ถือเป็นการประเมินที่ถูกต้องตามพระราชบัญญัตินี้ 
(มาตรา ๘๙) 
 ๔) ก าหนดระยะเวลาในการประเมินของพนักงานเจ้าหน้าที่ (มาตรา ๙๐)  
 ๕) ก าหนดให้กรณีที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมประสงค์จะน าสินค้าออกจากโรงงานอุตสาหกรรม
หรือคลังสินค้าทัณฑ์บน หรือผู้น าเข้าประสงค์จะน าสินค้าออกไปจากอารักขาของกรมศุลกากรก่อนการประเมิน
ของพนักงานเจ้าหน้าที่ จะต้องช าระภาษีตามจ านวนที่แสดงไว้ในแบบรายการภาษี พร้อมกับวางเงินเพ่ิมเติม
เป็นประกันจนครบจ านวนภาษีที่อาจจะต้องเสียส าหรับสินค้านั้น โดยผู้ประกอบอุตสาหกรรมจะขอให้อธิบดี
รับการค้ าประกันของธนาคารแทนการวางเงินเพิ่มเติมเป็นประกันก็ได้ (มาตรา ๙๑) 
 ๖) ก าหนดให้กรณีที่มีการวางเงินหรือรับการค้ าประกันของธนาคารแทนการวางเงินประกัน
ค่าภาษี เมื่อพนักงานเจ้าหน้าที่ได้ประเมินให้เสียภาษีเพิ่มขึ้นจากจ านวนภาษีที่ได้ช าระไว้ให้ด าเนินการแจ้งให้
ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้น าเข้าทราบแล้ว ภาษีส่วนที่เพ่ิมขึ้นจากเงินประกันดังกล่าว หรือแจ้งให้ธนาคาร
ผู้ค้ าประกันช าระเงินตามสัญญาค้ าประกัน ถ้าเงินประกันไม่คุ้มค่าภาษีก็เรียกให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือ
ผู้น าเข้าช าระเพ่ิมจนครบ แต่ถ้าได้เงินเกินค่าภาษี ให้คืนเงินส่วนที่เกินโดยมิชักช้า (มาตรา ๙๒) 
 ๓.๘ ส่วนที่ ๘ การอุทธรณ์การประเมินภาษี 
 ๑) ก าหนดให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีผู้ใดไม่เห็นด้วยกับผลการประเมินของพนักงานเจ้าหน้าที่ 
สามารถอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ได้ภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ได้รับแจ้งการประเมินของ
พนักงานเจ้าหน้าที่ตามหลักเกณฑ์และวิธีการที่อธิบดีประกาศก าหนด (มาตา ๙๓) 
 ๒) ก าหนดให้การพิจารณาอุทธรณ์ที่มีวงเงินของการประเมินมีจ านวนตั้งแต่ห้าสิบล้านบาท
ขึ้นไปให้ยื่นต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ซึ่งประกอบด้วยปลัดกระทรวงการคลัง เป็นประธานกรรมการ 
อธิบดีกรมสรรพสามิต ผู ้แทนกรมศุลกากร ผู ้แทนกรมสรรพากร ผู ้แทนส านักงาน อัยการสูงสุด และ
ผู้ทรงคุณวุฒิอีกจ านวนสองคนซึ่งรัฐมนตรีแต่งตั้งเป็นกรรมการ และก าหนดให้การพิจารณาอุทธรณ์ที่มีวงเงิน
ของการประเมินจ านวนต่ ากว่าห้าสิบล้านบาท ให้ยื่นต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ซึ่งประกอบด้วย
อธิบดีกรมสรรพสามิต เป็นประธานกรรมการ ผู้แทนส านักงานอัยการสูงสุด และผู้ทรงคุณวุฒิอีกจ านวนหนึ่งคน 
ซึ่งปลัดกระทรวงการคลังแต่งตั้ง เป็นกรรมการ เว้นแต่มีประเด็นข้อกฎหมายที่ส าคัญ หรืออาจกระทบต่อ
การบริหารการจัดเก็บภาษี หรือเหตุพิเศษอ่ืนใดโดยความเห็นชอบของปลัดกระทรวงการคลัง ให้ส่งอุทธรณ์นั้น
ไปให้คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ชุดที่มีปลัดกระทรวงการคลังเป็นประธานกรรมการก็ได้ ทั้งนี้ ให้ข้าราชการ
สังกัดกรมสรรพสามิตเป็นเลขานุการและผู้ช่วยเลขานุการโดยการแต่งตั้งของอธิบดี (มาตรา ๙๔) 
 ๓) ก าหนดองค์ประชุมของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ต้องมีกรรมการมาประชุมไม่น้อยกว่า
กึ่งหนึ่งของจ านวนกรรมการทั้งหมด ก าหนดการวินิจฉัยชี้ขาดของที่ประชุมให้ถือเสียงข้างมาก กรรมการคนหนึ่ง
ให้มีเสียงหนึ่งในการลงคะแนน ถ้าคะแนนเสียงเท่ากันประธานในที่ประชุมออกเสียงเพ่ิมขึ้นได้อีกเสียงหนึ่ง
เพื่อชี้ขาดและห้ามมิให้กรรมการที่มีส่วนได้เสียในเรื่องที่มีการพิจารณาเข้าร่วมประชุมหรือออกเสียงลงคะแนน
ในเรื่องดังกล่าว (มาตรา ๙๕) 
 ๔) ก าหนดให้คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์มีอ านาจออกหนังสือเรียกผู้อุทธรณ์หรือบุคคล
ที่เกี่ยวข้องมาให้ถ้อยค าหรือสั่งให้บุคคลดังกล่าวส่งบัญชี เอกสาร หรือหลักฐานอ่ืนที่เกี่ยวข้อง เพ่ือประกอบ 
การพิจารณาวินิจฉัยอุทธรณ์ได้ เป็นการล่วงหน้าไม่น้อยกว่าเจ็ดวันนับแต่วันที่ได้รับหนังสือเรียกหรือค าสั่ง 
และก าหนดให้บุคคลที่มาให้ถ้อยค าเป็นพยานตามหนังสือเรียกได้รับค่าป่วยการตามระเบียบที่อธิบดีประกาศก าหนด 
(มาตรา ๙๖) 



๑๒ 
 

 ๕) ก าหนดให้คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์มีอ านาจแต่งตั้งคณะอนุกรรมการเพ่ือปฏิบัติการ
อย่างหนึ่งอย่างใดได้ (มาตรา ๙๗) 
 ๖) ก าหนดให้ในการปฏิบัติหน้าที่เกี่ยวกับการพิจารณาอุทธรณ์ ให้กรรมการพิจารณาอุทธรณ์
และอนุกรรมการเป็นเจ้าพนักงานตามประมวลกฎหมายอาญา (มาตรา ๙๘) 
 ๗) ก าหนดให้คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ต้องพิจารณาอุทธรณ์ให้แล้วเสร็จภายใน
หนึ่งร้อยแปดสิบวันนับแต่วันที่ได้รับอุทธรณ์ และสามารถขยายได้ไม่เกินเก้าสิบวัน เมื่อพ้นระยะเวลาดังกล่าว
ผู้อุทธรณ์มีสิทธิฟ้องต่อศาลได้ภายในหกสิบวันนับแต่วันที่พ้นก าหนดเวลาดังกล่าว เมื่อผู้อุทธรณ์ได้ยื่นฟ้อง
ต่อศาลแล้วให้คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ยุติการพิจารณาอุทธรณ์ ในการพิจารณาอุทธรณ์นั้นคณะกรรมการ
พิจารณาอุทธรณ์มีอ านาจสั่งไม่รับอุทธรณ์ ยกอุทธรณ์ เพิกถอนการประเมิน หรือแก้การประเมินให้ผู้ยื่นอุทธรณ์
เสียภาษีเพ่ิมขึ้นหรือลดลงได้ให้แจ้งผลการวินิจฉัยอุทธรณ์เป็นหนังสือให้ผู้อุทธรณ์ทราบภายในสิบห้าวันนับแต่
วันที่มีค าวินิจฉัย กรณีที่ผู้อุทธรณ์ไม่พอใจค าวินิจฉัยของคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์มีสิทธิฟ้องต่อศาลได้
ภายในหกสิบวันนับแต่วันที่ได้รับทราบค าวินิจฉัย (มาตรา ๙๙) 
 ๘) ก าหนดให้การอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ หรือการฟ้องคดีต่อศาลตาม
พระราชบัญญัตินี้ไม่เป็นเหตุให้ทุเลาการช าระภาษี เว้นแต่ผู้อุทธรณ์ได้ยื่นค าร้องต่ออธิบดีขอให้ทุเลาการช าระภาษี
ไว้ก่อน ถ้าอธิบดีพิจารณาเห็นสมควรจะสั่งให้ทุเลาการช าระภาษีไว้ก่อนทั้งหมด หรือแต่บางส่วนก็ได้ และจะสั่ง
ให้หาประกันตามที่เห็นสมควรก็ได้ (มาตรา ๑๐๐) 
 ๙) ก าหนดให้กรณีท่ีอธิบดีได้สั่งให้ทุเลาการช าระภาษีไว้แล้ว ถ้าต่อมามีพฤติการณ์ปรากฏว่า
ได้มีการประวิงการช าระภาษี หรือได้มีการกระท าหรือตั้งใจจะกระท าการโอน ขาย จ าหน่าย หรือยักย้าย
ทรัพย์สินเพ่ือให้พ้นอ านาจการยึดหรืออายัด ให้อธิบดีมีอ านาจเพิกถอนค าสั่ งให้ทุเลาการช าระภาษีนั้นได้ 
(มาตรา ๑๐๑) 
 ๓.๙ ส่วนที่ ๙ การยกเว้น การลดหย่อน การลดอัตรา และการคืนภาษี 
 ๑) ก าหนดให้สินค้าน าเข้าที่จ าแนกประเภทไว้ในภาคที่ว่าด้วยของที่ได้รับยกเว้นอากรตาม
กฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราศุลกากร ให้ได้รับยกเว้นภาษีตามพระราชบัญญัตินี้ด้วย และก าหนดให้รัฐมนตรี
โดยอนุมัติของคณะรัฐมนตรีมีอ านาจก าหนดให้สินค้าใดเป็นสิ้นค้าที่ต้องเสียภาษีตามพระราชบัญญัตินี้ได้ 
(มาตรา ๑๐๒) 
 ๒) ก าหนดให้สินค้าที่ส่งออกนอกราชอาณาจักรหรือน าเข้าไปในเขตปลอดอากร ได้รับยกเว้น
หรือคืนภาษีหรือลดอัตราภาษี ถ้าน ากลับเข้ามาในราชอาณาจักรหรือน าออกจากเขตปลอดอากรโดยมิใช่
เพื่อการส่งออก ให้เสียภาษีตามอัตราที่ใช้อยู่ในเวลาที่น าสินค้ากลับเข้ามาหรือในเวลาที่น าสินค้าออกจาก
เขตปลอดอากร แต่ถ้าเป็นกรณีลดอัตราภาษี ให้น าค่าภาษีที่ช าระไว้แล้วมาหักออกได้ เว้นแต่เป็นการน าสินค้า
กลับเข้ามาหรือน าสินค้าออกจากเขตปลอดอากร เพ่ือส่งกลับคืนโรงงานอุตสาหกรรม คลังสินค้าทัณฑ์บน 
คลังสินค้าทัณฑ์บนตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร เขตปลอดอากร หรือเขตประกอบการเสรีอื่น (มาตรา ๑๐๓) 
 ๓) ก าหนดให้สินค้าที่น าออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บนตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร หรือ
เขตปลอดอากร หรือเขตประกอบการเสรี หรือสินค้าที่น าออกจากคลังสินค้าทัณฑ์บน คลังสินค้าทัณฑ์บน
ตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร หรือเขตปลอดอากร หรือเขตประกอบการเสรีแห่งหนึ่งเข้าไปในคลังสินค้าทัณฑ์บน 
คลังสินค้าทัณฑ์บนตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร หรือเขตปลอดอากร หรือเขตประกอบการเสรีอีกแห่งหนึ่ง 
ซึ่งได้รับยกเว้นอากรตามที่บัญญัติไว้ในกฎหมายว่าด้วยศุลกากรให้ได้รับยกเว้นภาษีตามพระราชบัญญัตินี้ด้วย 
(มาตรา ๑๐๔) 



๑๓ 
 

 ๔) ก าหนดให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมมีสิทธิขอลดหย่อนภาษีส าหรับสินค้าที่ก าหนดใน
กฎกระทรวงได้ โดยการยื่นค าร้องขอลดหย่อนภาษีตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด 
ค าวินิจฉัยของอธิบดีเกี่ยวกับจ านวนเงินภาษีท่ีขอลดหย่อนให้เป็นที่สุด (มาตรา ๑๐๕) 
 ๕) ก าหนดให้อธิบดีมีอ านาจยกเว้นภาษีให้แก่ผู้มีหน้าที่เสียภาษีได้เมื่อสินค้าที่น าไปใช้เป็น
วัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสินค้าประเภทหรือชนิดเดิมหรืออีกประเภทหรืออีกชนิดหนึ่งซึ่งต้องเสียภาษี
ตามพระราชบัญญัตินี้ หรือเมื่อสินค้าที่น าไปใช้เป็นวัตถุดิบหรือส่วนประกอบในการผลิตสินค้าเพ่ือการส่งออก 
ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่ก าหนดในกฎกระทรวง (มาตรา ๑๐๖) 
 ๖) ก าหนดสิทธิที่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้น าเข้ามีสิทธิได้รับคืนหรือยกเว้นภาษี (มาตรา ๑๐๗) 
 ๗) ก าหนดสิทธิที่ผู้ประกอบกิจการสถานบริการมีสิทธิได้รับคืนหรือยกเว้นภาษี (มาตรา ๑๐๘) 
 ๘) ก าหนดให้รัฐมนตรีโดยการอนุมัติของคณะรัฐมนตรีมีอ านาจประกาศลดอัตราหรือยกเว้นภาษี
ตามบัญชีพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิตท้ายพระราชบัญญัตินี้ได้ (มาตรา ๑๐๙) 
 ๙) ก าหนดให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้น าเข้ามีสิทธิขอคืนภาษีที่ได้เสียไว้แล้วถ้าพิสูจน์
ได้ว่าสินค้าได้เสียหายหรือเสื่อมคุณภาพจนใช้การไม่ได้ (มาตรา ๑๑๐) 
 ๑๐) ก าหนดให้สินค้าที่น าเข้าซึ่งได้เสียภาษีแล้วหากส่งกลับออกไป ให้คืนภาษีให้แก่ผู้น าเข้า
ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ เงื่อนไขและในอัตราส่วนเดียวกับการคืนเงินอากรขาเข้าตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร 
(มาตรา ๑๑๑) 
 ๑๑) ก าหนดให้สินค้าที่น าเข้ามาในราชอาณาจักรซึ่งได้เสียภาษีแล้ว และมีการน าสิ้นค้านั้น
ไปผลิตเป็นสินค้าส่งออกนอกราชอาณาจักร ให้คืนภาษีส าหรับสินค้าน าเข้านั้นให้แก่ผู้น าเข้า (มาตรา ๑๑๒) 
 ๑๒) ก าหนดให้ผู้ที่เสียภาษีโดยไม่มีหน้าที่ต้องเสีย หรือเสียเกินกว่าที่ควรต้องเสียและ
การเสียภาษีนั้นไม่ใช่เป็นการเสียภาษีตามการประเมินของพนักงานเจ้าหน้าที่มีสิทธิได้รับเงินคืนโดยยื่นค าร้อง
ต่ออธิบดีภายในสามปีนับแต่วันช าระภาษีและเมื่ออธิบดีเห็นว่าผู้ยื่นค าร้องมีสิทธิได้รับเงินคืน ให้คืนเงินภาษี
ให้แล้วเสร็จภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ตรวจสอบแล้วเสร็จ แต่หากอธิบดีพิจารณาเห็นสมควร จะสั่งคืนเงิน
ให้แก่ผู้เสียภาษี โดยไม่ต้องมีค าร้องก็ได้ แต่ต้องสั่งคืนภายในเวลาสามปีนับแต่วันช าระภาษี (มาตรา ๑๑๓) 
 ๑๓) ก าหนดให้ในกรณีที่พนักงานเจ้าหน้าที่ได้ท าการประเมินภาษีตามมาตรา ๘๖ แล้ว 
ปรากฏว่าภาษีที่ช าระแล้วได้ช าระโดยไม่มีหน้าที่ต้องเสียหรือเสียภาษีเกินกว่าที่ควรต้องเสีย ให้คืนเงินภาษี
ให้แล้วเสร็จภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ตรวจสอบแล้วเสร็จ (มาตรา ๑๑๔) 
 ๑๔) ก าหนดให้เมื่อค าวินิจฉัยอุทธรณ์ถึงที่สุดให้คืนภาษี ให้คืนเงินภาษีให้แล้วเสร็จภายใน
สามสิบวันนับแต่วันที่มีค าวินิจฉัยอุทธรณ์ (มาตรา ๑๑๕) 
 ๑๕) ก าหนดให้พนักงานเจ้าหน้าที่ได้ท าการประเมินภาษีแล้ว ปรากฏว่าต้องมีการคืนเงินภาษี
ให้ผู ้ได้รับคืนเงินภาษีมีสิทธิได้รับดอกเบี้ยในอัตราร้อยละเจ็ดครึ่งต่อปีโดยไม่คิดทบต้นและต้องไม่เกินกว่า
จ านวนเงินที่ได้รับคืนและให้จ่ายจากเงินภาษีท่ีจัดเก็บได้ตามพระราชบัญญัตินี้ (มาตรา ๑๑๖) 
 ๑๖) ก าหนดให้รัฐมนตรีโดยอนุมัติของคณะรัฐมนตรีมีอ านาจประกาศก าหนดสินค้าใด
ซ่ึงบุคคลได้รับสิทธิยกเว้นภาษีน าเข้ามาเพ่ือใช้ให้ได้รับยกเว้นการเสียภาษี (มาตรา ๑๑๗) 
 ๓.๑๐ ส่วนที่ ๑๐ บัญชีหลักฐานและการปฏิบัติ 
 ๑) ก าหนดให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมและผู้ประกอบกิจการสถานบริการท าบัญชีประจ าวัน
และจัดท างบเดือนตามแบบที่อธิบดีประกาศก าหนด ก าหนดให้ผู้น า เข้าท าบัญชี รับจ่ายสินค้าที่น าเข้ามาใน
ราชอาณาจักรตามแบบท่ีอธิบดีประกาศก าหนด (มาตรา ๑๑๘) 



๑๔ 
 

 ๒) ก าหนดให้ผู้ประกอบกิจการสถานบริการที่ประสงค์จะใช้เครื่องบันทึกการเก็บเงิน
ออกหลักฐานการรับเงินให้ขออนุมัติต่ออธิบดี และต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อ ธิบดี
ประกาศก าหนด (มาตรา ๑๑๙) 
 ๓) ก าหนดให้พนักงานเจ้าหน้าที่มีอ านาจติดตั้งอุปกรณ์หรือเครื่องมือใด ๆ ในโรงอุตสาหกรรม
หรือสถานบริการและก าหนดให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้ประกอบกิจการสถานบริการมีหน้าที่ดูแลรักษา
อุปกรณ์หรือเครื่องมือรวมทั้งตราหรือสิ่งที่ติดอยู่กับอุปกรณ์หรือเครื่องมือดังกล่าว หากเกิดการสูญหาย บุบสลาย 
หรือช ารุดให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้ประกอบกิจการสถานบริการแจ้งให้เจ้าพนักงานสรรสามิตแห่งท้องที่
ที่โรงงานอุตสาหกรรมหรือสถานบริการนั้นตั้งอยู่ทราบโดยมิชักช้า แต่หากการสูญหาย บุบสลาย หรือช ารุด
ได้เกิดขึ้นเพราะผู้ประกอบอุตสาหกรรมหรือผู้ประกอบกิจการสถานบริการมิได้ใช้ความระมัดระวังและฝีมือ
ดังเช่นที่พึงปฏิบัติในการประกอบกิจการของตน ให้อธิบดีด าเนินการให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรม หรือผู้ประกอบกิจการ
สถานบริการชดใช้ค่าเสียหายที่เกิดขึ้น ทั้งนี้ ตามระเบียบที่อธิบดีก าหนด (มาตรา ๑๒๐) 
 ๔) ก าหนดห้ามมิให้มีการเคลื่อนย้าย เปลี่ยนแปลง หรือกระท าด้วยประการใด ๆ ให้อุปกรณ์ 
เครื่องมือ ตรา หรือสิ่งที่ติดอยู่กับอุปกรณ์หรือเครื่องมือที่พนักงานเจ้าหน้าที่ได้จัดท าไว้บุบสลาย ช ารุด หรือ
ใช้การไม่ได้ (มาตรา ๑๒๑) 
 ๕) ก าหนดให้พนักงานเจ้าหน้าที่จะใช้ปริมาณสินค้าหรือปริมาณรายรับซึ่งค านวณได้จากอุปกรณ์
หรือเครื่องมือที่มีการติดตั้งในโรงอุตสาหกรรม หรือสถานบริการเป็นเกณฑ์ในการจัดเก็บภาษีก็ได้ (มาตรา ๑๒๒) 
 ๓.๑๑ ส่วนที่ ๑๑ พนักงานเจ้าหน้าที่ 
 ๑) ก าหนดให้พนักงานเจ้าหน้าที่มีอ านาจเข้าไปในโรงอุตสาหกรรมหรือคลังสินค้าทัณฑ์บน 
สถานประกอบการ หรือสถานบริการเพ่ือตรวจสอบหรือควบคุมให้การเป็นไปตามพระราชบัญญัตินี้ ค้นสถานที่
หรือยานพาหนะใด ๆ ที่มีเหตุอันควรสงสัยว่ามีการกระท าความผิดหรือมีสินค้าที่หลีกเลี่ยงการเสียภาษีซุกซ่อนอยู่ 
มีหนังสือสอบถามหรือเรียกบุคคลมาให้ถ้อยค าหรือส่งบัญชี เอกสาร หลักฐาน หรือสิ่งที่จ าเป็นมาประกอบการพิจารณา 
และน าสินค้าในโรงงานอุตสาหกรรม คลังสินค้าทัณฑ์บน หรือสถานประกอบการ ในปริมาณพอสมควรไปเป็น
ตัวอย่างเพ่ือตรวจสอบ (มาตรา ๑๒๓) 
 ๒) ก าหนดให้พนักงานเจ้าหน้าที่มีอ านาจสั่งให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรม เจ้าของคลังสินค้า
ทัณฑ์บน หรือผู้น าเข้าเปิดหีบห่อหรือภาชนะบรรจุสินค้า เพ่ือตรวจสินค้าในขณะที่น าออกจากหรือเตรียมการ
จะน าออกจากโรงงานอุตสาหกรรม คลังสินค้าทัณฑ์บน หรืออารักขาของกรมศุลกากร หรือจะน าสินค้าในปริมาณ
พอสมควรออกจากหีบห่อหรือภาชนะบรรจุสินค้านั้นเพ่ือตรวจสอบหรือวิเคราะห์การเสียภาษีก็ได้ ตามหลักเกณฑ์ 
วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด (มาตรา ๑๒๔) 
 ๓) ก าหนดให้การค้นหรือเปิดหีบห่อหรือภาชนะบรรจุสินค้า พนักงานเจ้าหน้าที่ต้องใช้
ความระมัดระวังเพ่ือมิให้เกิดความเสียหายต่อสินค้า (มาตรา ๑๒๕) 
 ๔) ก าหนดการค้นสถานที่หรือยานพาหนะให้พนักงานเจ้าหน้าที่ผู้ค้นต้องแสดงความ
บริสุทธิ์เสียก่อนและให้ค้นต่อหน้าผู้ประกอบอุตสาหกรรม เจ้าของคลังสินค้าทัณฑ์บน ผู้น าเข้า ผู้ประกอบกิจการ
สถานบริการ ผู้ครอบครองสถานที่ บุคคลที่ท างานในสถานที่นั้น หรือผู้ครอบครองยานพาหนะ ถ้าหาบุคคลดังกล่าว
ไม่ได้ให้ค้นต่อหน้าบุคคลอื่นอย่างน้อยสองคนซึ่งพนักงานเจ้าหน้าที่ได้ร้องขอมาเป็นพยาน (มาตรา ๑๒๖) 
 ๕) ก าหนดให้พนักงานเจ้าหน้าที่ผู้ค้นบันทึกรายละเอียดแห่งการค้นและท าบัญชีรายละเอียด
สิ่งของที่ค้น ยึด หรืออายัดและต้องอ่านให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรม เจ้าของคลังสินค้าทัณฑ์บน ผู้น าเข้า 
ผู้ประกอบกิจการสถานบริการ ผู้ครอบครองสถานที่ บุคคลที่ท างานในสถานที่นั้น ผู้ครอบครองยานพาหนะ 



๑๕ 
 

หรือพยานฟังและให้บุคคลดังกล่าวลงลายมือชื่อรับรองไว้ ถ้าไม่ยอมลงลายมือชื่อรับรองให้พนักงานเจ้าหน้ าที่
ผู้ค้นบันทึกไว้ (มาตรา ๑๒๗) 
 ๖) ก าหนดให้พนักงานเจ้าหน้าที่มีอ านาจยึดหรืออายัดสินค้า บัญชี เอกสารยานพาหนะ 
หรือสิ่งใด ๆ ที่เกี่ยวข้องหรือมีเหตุอันควรสงสัยว่าเกี่ยวข้องกับการกระท าความผิดตามพระราชบัญญัตินี้ไว้
เป็นหลักฐานในการสืบสวน สอบสวน และการด าเนินคดี จนกว่าพนักงานอัยการสั่งเด็ดขาดไม่ฟ้องคดี หรือ
จนกว่าคดีจะถึงที่สุด ถ้าพนักงานอัยการสั่งเด็ดขาดไม่ฟ้องคดีหรือศาลไม่พิพากษาให้ริบและผู้เป็นเจ้าของหรือ
ผู้ครองครองมิได้ขอรับคืนภายในก าหนดหนึ่งร้อยยี่สิบวันนับแต่วันที่มีค าสั่งเด็ดขาดไม่ฟ้องคดีหรือวันที่มี
ค าพิพากษาถึงที่สุดให้ทรัพย์สินที่ยึดไว้ตกเป็นของกรมสรรพสามิต หรือกรณีที่ขณะยึดไม่ปรากฏตัวเจ้าของหรือ
ผู้ครอบครองและไม่มีผู้ใดมาแสดงตนเป็นเจ้าของเพ่ือขอรับคืนภายในก าหนดหนึ่งร้อยแปดสิบวันนับแต่วันยึด
ให้ตกเป็นของกรมสรรพสามิต และก าหนดให้พนักงานเจ้าหน้าที่ถอนการอายัดทรัพย์สินโดยมิชักช้าเมื่อ
พนักงานอัยการสั่งเด็ดขาดไม่ฟ้องคดีหรือศาลไม่พิพากษาให้ริบ (มาตรา ๑๒๘) 
 ๗) ก าหนดให้สินค้าที่พนักงานเจ้าหน้าที่ยึดหรืออายัดไว้แล้ว หากพนักงานอัยการสั่ง
เด็ดขาดไม่ฟ้องคดีหรือศาลไม่พิพากษาให้ริบแต่สินค้านั้นยังไม่ได้เสียภาษีพนักงานเจ้าหน้าที่มีอ านาจยึดหรือ
อายัดต่อไปจนกว่าจะได้รับช าระภาษีครบถ้วน (มาตรา ๑๒๙) 
 ๘) ก าหนดให้พนักงานเจ้าหน้าที่ต้องเก็บรักษาทรัพย์สินที่ยึดไว้ตามระเบียบที่อธิบดี
ก าหนด ซึ่งถ้าเป็นของเสียได้ง่ายหรือถ้าเก็บรักษาไว้จะเป็นการเสี่ยงต่อความเสียหายหรือจะเสียค่าใช้จ่ายใน
การเก็บรักษาเกินค่าของทรัพย์สิน อธิบดีจะจัดการขายหรือจ าหน่ายทรัพย์สินนั้นก่อนที่พนักงานอัยการจะสั่ง
ไม่ฟ้องคดีหรือก่อนศาลพิพากษาก็ได้ กรณีนี้ได้เงินเป็นจ านวนสุทธิเท่าใดให้ยึดไว้แทนทรัพย์สินนั้นตามระเบียบ
ที่อธิบดีก าหนด (มาตรา ๑๓๐) 
 ๙) ก าหนดให้ทรัพย์สินที่ยึดหรือายัดไว้ ถ้าไม่จ าเป็นต้องใช้เป็นพยานหลักฐานในการ
สืบสวน สอบสวน และการด าเนินคดีเกี่ยวกับทรัพย์สินนั้น พนักงานเจ้าหน้าที่โดยอนุมัติอธิบดีคืนทรัพย์สินหรือ
เงินที่ได้จากการขายหรือจ าหน่ายทรัพย์สินแก่ผู้ครอบครองหรือถอนการอายัดทรัพย์สินก่อนที่พนักงานอัยการ
จะสั่งไม่ฟ้องคดีหรือก่อนศาลพิพากษา ทั้งนี้ ให้หักค่าใช้จ่ายในการเก็บรักษาและการขายหรือจ าหน่ายทรัพย์สิน
ก่อนคืนเงินให้แก่ผู้ครอบครองซึ่งถูกยึดทรัพย์สินนั้นมาด้วยแต่ถ้าปรากฏว่าผู้ครอบครองได้ทรัพย์สินนั้นมาจาก
เจ้าของโดยการกระท าความผิดทางอาญา ก็ให้คืนแก่เจ้าของนั้น (มาตรา ๑๓๑) 
 ๑๐) ก าหนดให้จัดการทรัพย์สินที่ตกเป็นของกรมสรรพสามิตเพราะไม่มีผู้เป็นเจ้าของ
ผู้ครองครอง หรือไม่มีผู้ใดมาแสดงตนเป็นเจ้าของเพ่ือขอรับคืนภายในก าหนดให้จัดการตามระเบียบที่อธิบดีก าหนด 
(มาตรา ๑๓๒) 
 ๑๑) ก าหนดให้การปฏิบัติหน้าที่ของพนักงานเจ้าหน้าที่ตามพระราชบัญญัตินี้ พนักงาน
เจ้าหน้าที่ต้องแสดงบัตรประจ าตัวตามแบบที่ก าหนดในกฎกระทรวงต่อบุคคลซึ่งเกี่ยวข้องและให้บุคคล
ซึ่งเกี่ยวข้องอ านวยความสะดวกตามสมควร (มาตรา ๑๓๓) 
 ๑๒) ก าหนดให้พนักงานเจ้าหน้าที่ซึ่งปฏิบัติการตามพระราชบัญญัตินี้ เป็นเจ้าพนักงาน
ตามประมวลกฎหมายอาญา (มาตรา ๑๓๔) 
 ๑๓) ก าหนดให้พนักงานเจ้าหน้าที่เป็นพนักงานฝ่ายปกครองหรือต ารวจตามประมวล
กฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา เพ่ือประโยชน์ในการจับกุมและปราบปรามผู้กระท าความผิดตามพระราชบัญญัตินี้ 
(มาตรา ๑๓๕) 
 
 



๑๖ 
 

 ๓.๑๒ ส่วนที่ ๑๒ การเปรียบเทียบคดี 
 ๑) ก าหนดให้เมื่อมีการเปรียบเทียบคดีให้ใช้ราคาขายปลีกแนะน าก าหนดค่าปรับ แต่หาก
ไม่มีราคาขายปลีกแนะน าให้พนักงานเจ้าหน้าที่ประเมินมูลค่าของสินค้าเพ่ือก าหนดค่าปรับแทน ถ้าไม่มีสินค้า
ชนิดเดียวกัน ให้ถือมูลค่าของสินค้าที่มีลักษณะใกล้เคียงกันตามที่ซ้ือขายกัน (มาตรา ๑๓๖) 
 ๒) ก าหนดให้อธิบดีมีอาจเปรียบเทียบคดีได้ส าหรับความผิดที่มีโทษปรับสถานเดียวหรือ
ความผิดที่มีโทษปรับหรือโทษจ าคุกไม่เกินหนึ่งเดือน และก าหนดให้คณะกรรมการเปรียบเทียบคดีมีอ านาจ
เปรียบเทียบส าหรับความผิดที่มีโทษปรับหรือโทษจ าคุกไม่เกินหกเดือน โดยผู้ต้องหาได้ช าระเงิ นค่าปรับตาม
จ านวนที่เปรียบเทียบภายในสามสิบวัน ให้ถือว่าคดีเลิกกันตามประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความอาญา 
และถ้าผู้ต้องหาไม่ยินยอมตามที่เปรียบเทียบหรือเมื่อยินยอมแล้วไม่ช าระเงินค่าปรับภายในก าหนดเวลา
ดังกล่าวให้ด าเนินคดีต่อไป (มาตรา ๑๓๗) 
 ๓) ก าหนดให้พนักงานเจ้าหน้าที่หรือเจ้าพนักงานสรรพสามิตเป็นผู้จับกุมผู้ต้องหาใน
ความผิดที่เปรียบเทียบได้ตามพระราชบัญญัตินี ้ และผู้ต้องหายินยอมให้เปรียบเทียบให้ผู ้จับกุมควบคุม
ผู้ต้องหาไปยังที่ท าการของผู้ที่มีอ านาจเปรียบเทียบคดีเพ่ือด าเนินการเปรียบเทียบคดี ทั้งนี้ ต้องเปรียบเทียบคดี
ให้เสร็จสิ้นภายในสิบสองชั่วโมงนับแต่ผู้ต้องหาถึงที่ท าการของผู้มีอ านาจท าการเปรียบเทียบคดี (มาตรา ๑๓๘) 
 ๔) ก าหนดให้ในกรณีที่พนักงานสอบสวนพบว่าผู้ใดกระท าความผิดที่เปรียบเทียบได้ตาม
พระราชบัญญัตินี้ และผู้นั้นยินยอมให้เปรียบเทียบ ให้พนักงานสอบสวนส่งเรื่องให้อธิบดีหรือคณะกรรมการ
เปรียบเทียบคดี แล้วแต่กรณี ภายในเจ็ดวันนับแต่วันที่ผู้นั้นแสดงความยินยอมให้เปรียบเทียบ (มาตรา ๑๓๙) 
 ๓.๑๓ ส่วนที่ ๑๓ เบี้ยปรับและเงินเพ่ิม 
 ๑) ก าหนดให้ผู ้มีหน้าที ่เสียภาษีมิได้ยื ่นแบบรายการภาษีและไม่ช าระภาษีภายใน
ก าหนดเวลาต้องเสียเบี้ยปรับอีกสองเท่าของเงินภาษี ก าหนดให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีที่ได้ยื่นแบบรายการภาษีไว้
แต่ไม่ถูกต้องหรือมีข้อผิดพลาด ท าให้จ านวนภาษีที่ต้องเสียขาดไป ให้เสียเบี้ยปรับหนึ่งเท่าของเงินภาษีที่เสีย
ขาดไปนั้น แต่ในกรณีนี้ถ้าจ านวนภาษีที่ต้องเสียขาดไปเกินกว่าร้อยละยี่สิบห้าของจ านวนภาษีให้เสียเบี้ยปรับ
สองเท่าของเงินภาษีที่เสียขาดไปนั้น และก าหนดให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีต้องเสียเบี้ยปรับสินค้าหรือวัตถุดิบซึ่งเป็น
สาระส าคัญของการผลิตสินค้าขาดไปจากบัญชีคุมสินค้าในอัตราสองเท่าของเงินภาษี ทั้งนี้ เบี้ยปรับอาจงด
หรือลดลงได้ตามหลักเกณฑ์ที่ก าหนดในกฎกระทรวง (มาตรา ๑๔๐) 
 ๒) ก าหนดให้ผู ้มีหน้าที่เสียภาษีที่ไม่ช าระภาษีภายในก าหนดเวลาหรือช าระขาดจาก
จ านวนภาษีที่ต้องเสีย ให้เสียเงินเพิ่มอีกร้อยละหนึ่งจุดห้าต่อเดือนหรือเศษของเดือนของเงินภาษีที่ต้องช าระ
โดยไม่รวมเบี้ยปรับและการค านวณเงินเพ่ิมดังกล่าวมิให้คิดทบต้น แต่เงินเพ่ิมในกรณีนี้ต้องไม่เกินกว่าจ านวนภาษี
ที่ต้องช าระโดยไม่รวมเบี้ยปรับและอาจจะลดลงได้ตามหลักเกณฑ์ท่ีก าหนดในกฎกระทรวง (มาตา ๑๔๑) 
 ๓) ก าหนดให้เบี้ยปรับและเงินเพ่ิมตามพระราชบัญญัติให้ถือเป็นเงินภาษี (มาตรา ๑๔๒) 
 ๓.๑๔ ส่วนที่ ๑๔ การบังคับช าระภาษีค้าง 
 ๑) ก าหนดให้อธิบดีมีอ านาจออกค าสั่งเป็นหนังสือยึดและขายทอดตลาดทรัพย์สินของ
ผู้ค้างช าระภาษีได้โดยมิต้องขออ านาจศาล สามารถยึดทรัพย์ได้เมื่อมีการส่งค าเตือนเป็นหนังสือให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษี
ช าระภาษีที่ค้างภายในก าหนดไม่น้อยกว่าสามสิบวันนับแต่วันที่ ได้รับหนังสือนั้นแต่จะขายทอดตลาดทรัพย์สิน
ในระหว่างระยะเวลาอุทธรณ์หรือระยะเวลาที่ให้ยื่นฟ้องคดีต่อศาลและระยะเวลาที่ท าการพิจารณาอุทธรณ์
หรือพิจารณาคดีของศาลไม่ได้ เว้นแต่เป็นของสดของเสียได้ให้อธิบดีก าหนดที่จะขายได้ทันทีโดยวิธีขายทอดตลาด
หรือวิธีอ่ืนที่สมควรเมือ่ได้เงินเป็นจ านวนสุทธิเท่าใดให้ยึดไว้แทนทรัพย์สินนั้น (มาตรา ๑๔๓) 



๑๗ 
 

 ๒) ก าหนดให้กรณีท่ีผู้ค้างช าระภาษีมีสิทธิเรียกร้องต่อบุคคลภายนอกให้ช าระเงินหรือส่งมอบ
ทรัพย์สิน อธิบดีให้มีอ านาจออกค าสั่งเป็นหนังสืออายัดสิทธิเรียกร้องนั้นได้ โดยสั่งให้ผู้ค้างช าระภาษีงดเว้น
การจ าหน่ายสิทธิเรียกร้องและห้ามบุคคลภายนอกช าระเงินหรือส่งมอบทรัพย์สินให้แก่ผู้ซึ่งค้างช าระภาษี แต่ให้ช าระ
หรือส่งมอบให้แก่พนักงานเจ้าหน้าที่ภายในเวลาที่ก าหนดไว้ในค าสั่งแทนได้ เมื่อบุคคลภายนอกที่ได้รับค าสั่ง
อายัดแล้วปฏิเสธหรือโต้แย้งหนี้ที่เรียกร้องเอาแก่ตน กรณีนี้ให้กรมสรรพสามิตฟ้องคดีต่อศาล แต่ค าสั่งห้าม
ช าระเงินหรือส่งมอบทรัพย์สินที่ได้สั่งไว้แล้วยังคงมีผลอยู่จนกว่าศาลจะพิพากษาเป็นอย่างอ่ืน (มาตรา ๑๔๔) 
 ๓) ก าหนดให้น าบทบัญญัติแห่งประมวลกฎหมายวิธีพิจารณาความแพ่งมาใช้บังคับกับการยึด 
อายัด และการขายทอดตลาดทรัพย์สินเพื่อให้ได้รับช าระภาษีที่ค้างช าระ ทั้งนี้เท่าที่ไม่ขัดหรือแย้งกับบทบัญญัติ
แห่งพระราชบัญญัตินี้ (มาตรา ๑๔๕) 
 ๔) ก าหนดให้เมื่อมีค าสั่งยึดหรือายัดทรัพย์หรือสิทธิเรียกร้องแล้ว ห้ามมิให้ผู้ใดท าลาย ย้าย
ไปเสีย ซ่อนเร้น หรือโอนไปให้แก่บุคคลอื่นซึ่งทรัพย์สินหรือสิทธิเรียกร้องที่ถูกยึดหรืออายัด (มาตรา ๑๔๖) 
 ๕) ก าหนดให้หักเงินที่ได้จากการขายทอดตลาดทรัพย์สินเพื่อเป็นค่าใช้จ่ายในการยึด อายัด 
และขายทอดตลาดได้ เหลือเท่าใดให้ช าระเป็นค่าภาษี ถ้ายังมีเงินเหลืออยู่อีกให้คืนแก่เจ้าของทรัพย์สินนั้น 
(มาตรา ๑๔๗) 
 ๖) ก าหนดให้อธิบดีมีอ านาจออกหนังสือเรียกผู้ค้างช าระภาษีและบุคคลใด ๆ ที่เกี่ยวข้อง
กับผู้ค้างช าระภาษีนั้นที่มีเหตุอันควรเชื่อว่าจะเป็นประโยชน์แก่การจัดเก็บภาษีค้างมาให้ถ้อยค าให้น าบัญชี 
เอกสารหรือหลักฐานอ่ืนอันจ าเป็นแก่การจัดเก็บภาษีค้างมาตรวจสอบหรือมีค าสั่งเป็นหนังสือให้เจ้าพนักงาน
สรรพสามิตหรือพนักงานเจ้าหน้าที่ท าการตรวจค้นหรือยึดบัญชีเอกสารหรือหลักฐานอ่ืนของผู้ค้างช าระภาษี
และบุคคลใด ๆ ที่เกี่ยวข้องกับผู้ค้างช าระภาษี การด าเนินการต้องให้เวลาล่วงหน้าไม่น้อยกว่าเจ็ดวันนับแต่วันที่
ได้รับหนังสือเรียกหรือค าสั่ง แต่การสั่งให้เจ้าพนักงานสรรพสามิตหรือพนักงานเจ้าหน้าที่ท าการตรวจค้นหรือ
ยึดบัญชีเอกสารหรือหลักฐานอื่นต้องเป็นไปตามระเบียบที่อธิบดีก าหนด (มาตรา ๑๔๘) 
 ๗) ก าหนดให้การยึดทรัพย์สินนั้น เมื่อได้ช าระเงินค่าใช้จ่ายในการยึดและค่าภาษีท่ีค้างช าระ
โดยครบถ้วนก่อนการขายทอดตลาดให้อธิบดีสั่งถอนค าสั่งยึดนั้น และก าหนดให้การอายัดสิทธิเรียกร้องนั้น 
เมื่อได้ช าระเงินค่าใช้จ่ายในการอายัด และค่าภาษีที่ค้างช าระโดยครบถ้วนก่อนที่พนักงานเจ้าหน้าที่จะได้รับ
ช าระเงินจากบุคคลภายนอก หรือก่อนการขายทอดตลาดทรัพย์สินที่ได้ส่งมอบให้แก่พนักงานเจ้าหน้าที่ 
ให้อธิบดีสั่งถอนค าสั่งอายัดนั้น (มาตรา ๑๔๙) 
 ๓.๑๕ ส่วนที่ ๑๕ การจัดเก็บเงินภาษีเพ่ิมข้ึนเพื่อราชการส่วนท้องถิ่น 
 ๑) ก าหนดให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีตามพระราชบัญญัตินี้ มีหน้าที่เสียภาษีเพ่ิมข้ึนเพื่อราชการ
ส่วนท้องถิ่นส าหรับสินค้าหรือบริการ ตามอัตราที่ก าหนดในพระราชกฤษฎีกา แต่ไม่เกินร้อยละสิบของภาษี
ถ้ามีเศษของหนึ่งสตางค์ให้ปัดทิ้ง (มาตรา ๑๕๐) 
 ๒) ก าหนดให้พนักงานเจ้าหน้าที่หรือเจ้าหน้าที่สรรพสามิต ส่งมอบเงินภาษีที่เก็บเพ่ิมขึ้น
เพื่อราชการส่วนท้องถิ่นให้แก่กระทรวงมหาดไทย โดยหักค่าใช้จ่ายไว้ร้อยละห้าของเงินภาษีที่เก็บเพ่ิมขึ้นได้ 
(มาตรา ๑๕๑) 
 ๔. หมวด ๒ ใบอนุญาตส าหรับสินค้าสุรา ยาสูบ และไพ่ 
 ๔.๑ ส่วนที่ ๑ สุรา 
 ๑) ก าหนดบทนิยามของค าว่า “สุรา” “สุราแช่” และ “สุรากลั่น” (มาตรา ๑๕๒) 
 ๒) ก าหนดให้ผู้ที่ประสงค์จะผลิตสุราหรือมีเครื่องกลั่นส าหรับผลิตสุราไว้ในครอบครองต้อง
ยื่นค าขออนุญาตต่ออธิบดี และต้องปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด (มาตรา ๑๕๓) 



๑๘ 
 

 ๓) ก าหนดให้ผู้ที่ประสงค์จะน าสุราเข้ามาในราชอาณาจักรต้องยื่นค าขออนุญาตต่ออธิบดีตาม
หลักเกณฑ ์วิธีการ และเงื่อนไขให้เป็นไปตามที่ก าหนดในกฎกระทรวง แต่ถ้าเป็นกรณีน าเข้ามาเพ่ือเป็นตัวอย่าง
สินค้าหรือมิใช่เพื่อการค้า อธิบดีมีอ านาจผ่อนผันให้เข้ามาโดยไม่ต้องขอรับใบอนุญาตตามจ านวนและ
ทางด่านศุลกากรที่อธิบดีประกาศก าหนดได้ เว้นผู้ท าการตามหน้าที่ผู้ขนส่งโดยสุจริตหรือกรณีการน าเข้า
เพื่อการผ่านแดนหรือการถ่ายล าตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรให้อธิบดีมีอ านาจก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ 
และเงื่อนไขในการก ากับดูแลสินค้าตามท่ีเห็นสมควรได้ (มาตรา ๑๕๔) 
 ๔) ก าหนดให้ผู้ที่ประสงค์จะขายสุราต้องยื่นค าขออนุญาตต่อเจ้าพนักงานสรรพสามิต
ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่ก าหนดในกฎกระทรวง เว้นแต่เป็นกรณีท่ีขายสุราทั้งหมดในคราวเดียวภายใต้
ความควบคุมของเจ้าพนักงานสรรพสามิต เมื่อผู้ได้รับใบอนุญาตตายหรือถูกเพิกถอนใบอนุญาต การขายสุรา
ในการบังคับคดี การขายสุราโดยค าสั่งของอธิบดีกรมศุลกากร ตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากรหรือกรณีอ่ืนตามที่
อธิบดีประกาศก าหนด ทั้งนี้ ใบอนุญาตมีอายุหนึ่งปีนับแต่วันที่ได้รับอนุญาต (มาตรา ๑๕๕) 
 ๕) ก าหนดให้ใบอนุญาตขายสุราประเภทที่ ๑ สามารถขายสุราได้ทุกชนิดครั้งหนึ่งจ านวน
ตั้งแต่สิบลิตรขึ้นไป และก าหนดให้ใบอนุญาตขายสุราประเภทที่ ๒ สามารถขายสุราได้ทุกชนิดครั้งหนึ่งจ านวน
ต่ ากว่าสิบลิตร (มาตรา ๑๕๖) 
 ๖) ก าหนดห้ามมิให้ผู้ใดเปลี่ยนแปลงภาชนะบรรจุสุราเพ่ือการค้า เว้นแต่เป็นผู้ได้รับใบอนุญาต
ให้ผลิตสุรา หรือเป็นผู้ได้รับใบอนุญาตขายสุราประเภทที่ ๒ เฉพาะกรณีผู้ซื้อได้ร้องขอให้เปลี่ยนภาชนะบรรจุสุรา
เพ่ือดื่มในขณะนั้น (มาตรา ๑๕๗) 
 ๗) ก าหนดห้ามมิให้ผู้ใดเปลี่ยนแปลงสุรา โดยน าสุราอ่ืนใด หรือน้ าหรือของเหลว หรือวัตถุอ่ืนใด
เจือปนลงในสุราเพ่ือการค้า เว้นแต่เป็นผู้ได้รับใบอนุญาตให้ผลิตสุรา หรือเป็นผู้ได้รับใบอนุญาตขายสุราประเภทที่ ๒ 
เฉพาะกรณีผู้ซื้อได้ร้องขอให้เปลี่ยนแปลงสุราเพื่อดื่มในขณะนั้นตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่ก าหนด
ในกฎกระทรวง (มาตรา ๑๕๘)  
 ๔.๒ ส่วนที่ ๒ ยาสูบ 
 ๑) ก าหนดบทนิยามของค าว่า “ต้นยาสูบ” “ใบยา” “ยาสูบ” “บุหรี่ซิกาแรต” “บุหรี่ซิการ์” 
“บุหรี่อ่ืน” “ยาเส้น” “ยาเส้นปรุง” “ยาเคี้ยว” “ยาอัด” “ผู้เพาะปลูกต้นยาสูบ” “ผู้บ่มใบยา” และ “ซอง” 
(มาตรา ๑๕๙) 
 ๒) ก าหนดให้ผู้ที่ประสงค์จะท าการเพาะปลูกต้นยาสูบต้องยื่นค าขออนุญาตต่อเจ้าพนักงาน
สรรพสามิตตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด ทั้งนี้ ใบอนุญาตมีอายุหนึ่งปีนับแต่วันที่
ได้รับอนุญาต (มาตรา ๑๖๐) 
 ๓) ก าหนดให้ผู้ที่ประสงค์จะซื้อใบยาแห้งต้องยื่นค าขออนุญาตต่อเจ้าพนักงานสรรพสามิต
ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด ทั้งนี้ ใบอนุญาตมีอายุหนึ่งปีนับแต่วันที่ได้รับอนุญาต 
(มาตรา ๑๖๑) 
 ๔) ก าหนดให้ผู้เพาะปลูกต้นยาสูบ ผู้บ่มใบยา หรือผู้ประกอบอุตสาหกรรมแจ้งให้พนักงาน
เจ้าหน้าที่ทราบ เมื่อเจ้าพนักงานสรรพสามิตต้องการทราบชนิดและปริมาณของเมล็ดพันธุ์ยาสูบ ใบยา ยาสูบ 
หรือต้องการทราบรายละเอียดในการด าเนินงานเกี่ยวกับการเพาะปลูกต้นยาสูบ การผลิตยาสูบ (มาตรา ๑๖๒) 
 ๕) ก าหนดให้ผู้ที่ประสงค์จะผลิตยาสูบ ให้ยื่นค าขออนุญาตต่ออธิบดี และต้องปฏิบัติตาม
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด การขออนุญาตและการออกใบอนุญาตให้เป็นไปตาม
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่ก าหนดในกฎกระทรวง ใบอนุญาตให้มีอายุสามปีนับแต่วั นที่ได้รับอนุญาต 
(มาตรา ๑๖๓) 



๑๙ 
 

 ๖) ก าหนดให้การผลิตบุหรี่ซิกาแรตเป็นกิจการผูกขาดของรัฐ (มาตรา ๑๖๔) 
 ๗) ก าหนดให้ห้ามมิให้ผู้ใดครอบครองยาสูบที่มิได้เสียภาษีเกินกว่าห้าร้อยกรัม หรือยาสูบ
ประเภทยาเส้นที่มิได้เสียภาษีเกินกว่าหนึ่งกิโลกรัม เว้นแต่เป็นผู้ประกอบอุตสาหกรรมที่ได้รับใบอนุญาตให้
ผลิตยาสูบมีไว้ในโรงงานอุตสาหกรรมหรือคลังสินค้าทัณฑ์บน (มาตรา ๑๖๕) 
 ๘) ก าหนดให้ผู้ที่ประสงค์จะน าเข้าหรือส่งออกไปนอกราชอาณาจักร ซึ่งใบยา ยาอัด หรือ
ยาสูบ ต้องยื่นค าขออนุญาตต่ออธิบดี การขออนุญาตและการออกใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิ ธีการ 
และเงื่อนไขที่ก าหนดในกฎกระทรวง แต่ถ้าเป็นการน าเข้ามาเพ่ือเป็นตัวอย่างสินค้าหรือมิใช่เพ่ือการค้า กรณีนี้
อธิบดีมีอ านาจผ่อนผันไม่ต้องขอรับใบอนุญาตตามจ านวนและทางด่านศุลกากรที่อธิบดีประกาศก าหนดก็ได้ 
เว้นแต่ผู้ขนส่งโดยสุจริต หรือการน าเข้าเพ่ือการผ่านแดนหรือการถ่ายล าตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร ทั้งนี้ 
อธิบดีมีอ านาจก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการก ากับดูแลสินค้าตามมาตรานี้ได้ตามที่เห็นสมควร 
(มาตรา ๑๖๖) 
 ๙) ก าหนดให้ผู้ที่ประสงค์จะขายยาสูบ ให้ยื่นค าขออนุญาตต่อเจ้าพนักงานสรรพสามิตตาม
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่ก าหนดในกฎกระทรวง ใบอนุญาตมีอายุหนึ่งปี นับแต่วันที่ได้รับอนุญาต 
(มาตรา ๑๖๗) 
 ๑๐) ก าหนดให้ใบอนุญาตขายยาสูบประเภทที่ ๑ สามารถขายส่งยาสูบครั้งหนึ่งจ านวน 
๑,๐๐๐ มวนขึ้นไป ขายส่งยาสูบประเภทเส้นครั้งหนึ่งจ านวน ๒ กิโลกรัมขึ้นไป และขายส่งยาสูบประเภท
ยาเส้นปรุงหรือยาเคี้ยว ครั้งหนึ่งจ านวน ๒๐๐ กรัมขึ้นไป ก าหนดให้ใบอนุญาตขายยาสูบประเภทที่ ๒ 
ส าหรับการขายปลีกยาสูบครั้งหนึ่งจ านวนต่ ากว่า ๑,๐๐๐ มวน ถ้าเป็นการขายปลีกยาสูบประเภทยาเส้น
ครั้งหนึ่งจ านวนต่ ากว่า ๒ กิโลกรัม และการขายปลีกยาสูบประเภทยาเส้นปรุงหรือยาเคี้ยวครั้งหนึ่งจ านวนต่ ากว่า 
๒๐๐ กรัม และก าหนดให้ใบอนุญาตขายยาสูบประเภทที่ ๓ ส าหรับการขายผลิตภัณฑ์ยาสูบอื่น (มาตรา ๑๖๘) 
 ๑๑) ก าหนดให้การขายยาสูบต้องขายตามขนาดซองที่ได้เสียภาษีแล้ว ห้ามแบ่งขาย (มาตรา ๑๖๙) 
 ๔.๓ ส่วนที่ ๓ ไพ่ 
 ๑) ก าหนดบทนิยามของค าว่า “ไพ่” (มาตรา ๑๗๐) 
 ๒) ก าหนดให้ผู้ที่ประสงค์จะผลิตไพ่ ต้องยื่นค าขออนุญาตต่ออธิบดี การขออนุญาตและ
การออกใบอนุญาต ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่ก าหนดในกฎกระทรวง ใบอนุญาตมีอายุสามปี
นับแต่วันที่ได้รับอนุญาต (มาตรา ๑๗๑) 
 ๓) ก าหนดห้ามมิให้ผู้ใดมีไว้ในครอบครอง ซึ่งแม่พิมพ์ส าหรับพิมพ์ไพ่ เว้นแต่จะได้รับอนุญาต
จากอธิบดี การขออนุญาตและการอนุญาต ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด 
(มาตรา ๑๗๒) 
 ๔) ก าหนดห้ามมิให้ผู้ใดมีไพ่ที่ยังมิได้เสียภาษีไว้ในครอบครองเกินกว่าหนึ่งร้อยยี่สิบใบ 
เว้นแต่เป็นไพ่ซึ่งกรมสรรพสามิตท าขึ้น หรือเป็นไพ่ที่มีตราซึ่งกรมสรรพสามิตได้ก าหนดขึ้นประทับอยู่ (มาตรา ๑๗๓) 
 ๕) ก าหนดห้ามมิให้ผู้ใดดัดแปลงแก้ไขหรือกระท าด้วยประการอ่ืนใดแก่ไพ่ ซึ่งกรมสรรพสามิต
ท าขึ้นเพ่ือขายอย่างไพ่ และก าหนดห้ามมิให้ผู้ใดขายหรือมีไว้เพ่ือขายซึ่งไพ่ที่ได้ท าการดัดแปลงแก้ไขหรือกระท า
ด้วยประการอื่นใด (มาตรา ๑๗๔) 
 ๖) ก าหนดให้ผู้ที่ประสงค์จะน าไพ่เข้ามาในราชอาณาจักร ต้องยื่นค าขออนุญาตต่ออธิบดี การขอ
อนุญาตและการออกใบอนุญาตให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่ก าหนดในกฎกระทรวง กรณีเป็น
การน าไพ่เข้ามาเพ่ือเป็นตัวอย่างสินค้าหรือมิใช่เพ่ือการค้า อธิบดีมีอ านาจผ่อนผันให้น าเข้ามาได้โดยไม่ต้องขอรับ
ใบอนุญาต ทั้งนี้ ตามจ านวนและทางด่านศุลกากรที่อธิบดีประกาศก าหนด เว้นแต่ผู้ท าการตามหน้าที่ผู้ขนส่ง



๒๐ 
 

โดยสุจริต หรือกรณีการน าเข้าเพ่ือผ่านแดนหรือถ่ายล าตามกฎหมายว่าด้วยศุลกากร ทั้งนี้ ให้อธิบดีมีอ านาจ
ก าหนดหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขในการก ากับดูแลสินค้าตามมาตรานี้ได้ตามท่ีเห็นสมควร (มาตรา ๑๗๕) 
 ๗) ก าหนดให้ผู้ที ่ประสงค์จะขายไพ่ต้องยื่นค าขออนุญาตต่อเจ้าพนักงานสรรพสามิต 
การขออนุญาตและการออกใบอนุญาตหนึ่ง ให้เป็นไปตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่ก าหนดในกฎกระทรวง 
ใบอนุญาตมีอายุหนึ่งปีนับแต่วันที่ได้รับอนุญาต (มาตรา ๑๗๖) 
 ๘) ก าหนดให้ใบอนุญาตขายไพ่ประเภทที่ ๑ สามารถขายไพ่ ครั้งหนึ่งจ านวนตั้งแต่ ๔๐ ส ารับขึ้นไป
และใบอนุญาตขายไพ่ประเภทที่ ๒ สามารถขายไพ่ครั้งหนึ่งจ านวนต่ ากว่า ๔๐ ส ารับ (มาตรา ๑๗๗) 
 ๔.๔ ส่วนที่ ๔ การแสดงใบอนุญาต การเปลี่ยนแปลงสถานที่ และการโอนใบอนุญาต 
 ๑) ก าหนดให้ใบอนุญาตผลิตหรือขายสุรา ยาสูบ และไพ่สามารถใช้ได้เฉพาะในสถานที่
ที่ระบุไว้ในใบอนุญาตและต้องแสดงใบอนุญาตไว้ในที่เปิดเผย เมื่อใบอนุญาตสูญหายหรือช ารุดในสาระส าคัญ 
ผู้ได้รับใบอนุญาตต้องขอใบแทนใบอนุญาตจากผู้มีอ านาจออกใบอนุญาตภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ใบอนุญาต
สูญหายหรือช ารุดในสาระส าคัญ กรณีนี้ใบแทนใบอนุญาตถือเป็นใบอนุญาต (มาตรา ๑๗๘) 
 ๒) ก าหนดห้ามมิให้ผู้ได้รับใบอนุญาตผลิตหรือขายสุรา ยาสูบ และไพ่ เปลี่ยนแปลงสถานที่ที่
ระบุไว้ในใบอนุญาต เว้นแต่จะได้รับอนุญาตเป็นหนังสือจากผู้มีอ านาจออกใบอนุญาต ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ 
วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด (มาตรา ๑๗๙) 
 ๓) ก าหนดการโอนใบอนุญาตจะกระท าได้ต่อเมื่อได้รับอนุญาตเป็นหนังสือจากผู้มีอ านาจออก
ใบอนุญาต ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด (มาตรา๑๘๐) 
 ๔.๕ ส่วนที่ ๕ การพักใช้และการเพิกถอนใบอนุญาต 
 ๑) ก าหนดผู้ที่ได้รับอนุญาตไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้องตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัตินี้ 
กฎกระทรวงหรือประกาศที่ออกตามพระราชบัญญัตินี้ หรือตามข้อก าหนดในใบอนุญาต ให้ผู้ออกใบอนุญาต
มีอ านาจสั่งพักใช้ใบอนุญาตได้มีก าหนดครั้งละไม่เกินหกเดือน (มาตรา ๑๘๑) 
 ๒) ก าหนดให้ผู้ออกใบอนุญาตสั่งเพิกถอนใบอนุญาตได้ เมื่อผู้รับใบอนุญาตถูกสั่งพักใช้
ใบอนุญาตตั้งแต่สองครั้งขึ้นไป และมีเหตุที่จะต้องถูกสั่งใช้ใบอนุญาตอีก หรือไม่ปฏิบัติหรือปฏิบัติไม่ถูกต้อง
ตามบทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัตินี้ กฎกระทรวงหรือประกาศที่ออกตามพระราชบัญญัตินี้ หรือตามข้อก าหนด
ในใบอนุญาต และการไม่ปฏิบัติหรือการปฏิบัติไม่ถูกต้องนั้นก่อให้เกิดความเสียหายอย่างร้ายแรง (มาตรา ๑๘๒) 
 ๓) ก าหนดห้ามมิให้ผู้ที่ถูกเพิกถอนใบอนุญาต จะขออนุญาตใหม่อีกไม่ได้ จนกว่าจะพ้นก าหนด
หนึ่งปีนับแต่วันที่ได้ทราบค าสั่ง (มาตรา ๑๘๓) 
 ๕. หมวด ๓ บทก าหนดโทษ 
 ๕.๑ ก าหนดให้ผู้ที่ไม่ปฏิบัติตามมาตรา ๕ วรรคหนึ่งหรือวรรคสอง มาตรา ๑๘ วรรคหนึ่งหรือ
วรรคสอง มาตรา ๑๙ วรรคหนึ่งหรือวรรคสอง มาตรา ๒๗ มาตรา ๓๒ วรรคหนึ่ง มาตรา ๓๔ มาตรา ๓๕ วรรค
หนึ่ง มาตรา ๓๖ มาตรา ๓๗ มาตรา ๓๘ วรรคหนึ่ง มาตรา ๔๐ มาตรา ๔๒ มาตรา ๔๓ วรรคหนึ่ง มาตรา ๔๗ 
หรือมาตรา ๑๒๐ วรรคสองหรือวรรคสาม ต้องระวางโทษปรับไม่เกินสองหมื่นบาท ก าหนดให้ผู้ที่ไม่ปฏิบัติตาม
วิธีการที่ก าหนดในกฎกระทรวงตามมาตรา ๖๔ วรรคสอง หรือวิธีการและเงื่อนไขท่ีอธิบดีก าหนดตามมาตรา ๗๙ 
วรรคสอง ต้องระวางโทษปรับไม่เกินสองหมื่นบาท ก าหนดให้ผู้ที่ฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามระเบียบที่อธิบดีออก
ตามมาตรา ๖ (๒) (๓) (๔) หรือ (๕) และผู้ที่ไม่อ านวยความสะดวกแก่เจ้าพนักงานสรรพสามิตหรือพนักงาน
เจ้าหน้าที่ซึ่งปฏิบัติการตามหน้าที่ตามมาตรา ๑๔ วรรคสอง หรือมาตรา ๑๓๓ ต้องระวางโทษปรับไม่เกินสอง
หมื่นบาท (มาตรา ๑๘๔) 



๒๑ 
 

 ๕.๒ ก าหนดระวางโทษจ าคุกไม่เกินหนึ่งปี หรือปรับไม่เกินแปดหมื่นบาทหรือทั้งจ าทั้งปรับ 
ส าหรับผู้ที่ขัดขวางเจ้าพนักงานสรรพสามิตหรือพนักงานเจ้าหน้าที่ซึ่งปฏิบัติการตามหน้าที่ตามมาตรา ๑๒ 
วรรคหนึ่ง มาตรา ๑๔ วรรคหนึ่ง มาตรา ๑๒๐ วรรคหนึ่ง หรือมาตรา ๑๒๓ (๑) (๒) หรือ (๔) (มาตรา ๑๘๕) 
 ๕.๓ ก าหนดระวางโทษจ าคุกไม่เกินเจ็ดปี หรือปรับตั้งแต่ห้าเท่าถึงยี่สิบเท่าของค่าภาษีที่จะต้องเสีย 
หรือทั้งจ าท้ังปรับ ส าหรับผู้ที่ได้กระท าการฝ่าฝืนมาตรา ๒๖ หรือน าเข้าซึ่งสินค้าท่ีมิได้เสียภาษี (มาตรา ๑๘๖) 
 ๕.๔ ก าหนดระวางโทษปรับไม่เกินสี่หมื่นบาทส าหรับผู้ที่ฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามมาตรา ๔๕ 
มาตรา ๗๓ มาตรา ๗๔ มาตรา ๗๕ หรือมาตรา ๘๐ วรรคสอง (มาตรา ๑๘๗) 
 ๕.๕ ก าหนดระวางโทษจ าคุกไม่เกินหนึ่งเดือน หรือปรับไม่เกินสองหมื่นบาท หรือทั้งจ าทั้งปรับ
ส าหรับผู้ที่ฝ่าฝืนมาตรา ๔๖ ฝ่าฝืนหรือไม่ปฏิบัติตามมาตรา ๑๑๘ วรรคหนึ่ง วรรคสอง วรรคสาม วรรคสี่ 
หรือวรรคห้า หรือไม่ยอมตอบค าถามอันเป็นสาระส าคัญเกี่ยวกับการจัดเก็บภาษีหรือไม่ปฏิบัติตามค าสั่งหรือ
หนังสือเรียกของอธิบดี คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์หรือพนักงานเจ้าหน้าที่ตามมาตรา ๙ มาตรา ๙๖ วรรคหนึ่ง 
มาตรา ๑๒๓ (๓) มาตรา ๑๒๔ วรรคหนึ่ง หรือมาตรา ๑๔๘ วรรคหนึ่ง โดยไม่มีเหตุอันสมควร (มาตรา ๑๘๘) 
 ๕.๖ ก าหนดระวางโทษจ าคุกไม่เกินสามปี หรือปรับไม่เกินสี่แสนบาท หรือทั้งจ าทั้งปรับส าหรับ
ผู้ที่ฝ่าฝืนมาตรา ๗๐ วรรคหนึ่ง มาตรา ๗๖ มาตรา ๗๗ มาตรา ๗๘ มาตรา ๗๙ วรรคหนึ่ง มาตรา ๘๐ วรรคหนึ่ง 
มาตรา ๘๑ มาตรา ๘๒ มาตรา ๘๓ หรือมาตรา ๑๒๑ (มาตรา ๑๘๙) 
 ๕.๗ ก าหนดระวางโทษจ าคุกไม่เกินสามปี และปรับไม่เกินสี่แสนบาทส าหรับผู้ที่ฝ่าฝืนมาตรา ๑๔๖ 
(มาตรา ๑๙๐) 
 ๕.๘ ก าหนดระวางโทษปรับไม่เกินห้าหมื่นบาทส าหรับผู้ที่ขายหรือมีไว้เพื่อขายซึ่งสุราที่ผลิต
โดยฝ่าฝืนมาตรา ๑๕๓ วรรคหนึ่ง (มาตรา ๑๙๑) 
 ๕.๙ ก าหนดระวางโทษปรับไม่เกินหนึ่งหมื่นบาทส าหรับผู้ที่ซื้อหรือมีไว้ในครอบครองซึ่งสุรา
ที่ผลิตโดยฝ่าฝืนมาตรา ๑๕๓ วรรคหนึ่ง และก าหนดให้ระวางโทษปรับไม่เกินสองพันบาทส าหรับการมีไว้
ในครอบครองซึ่งสุรามีปริมารต่ ากว่าหนึ่งลิตร (มาตรา ๑๙๒) 
 ๕.๑๐ ก าหนดระวางโทษจ าคุกไม่เกินหกเดือน หรือปรับไม่เกินหนึ่งแสนบาท หรือทั้งจ าทั้งปรับ
ส าหรับผู้ที่ฝ่าฝืนมาตรา ๑๕๓ วรรคหนึ่ง มาตรา ๑๖๓ วรรคหนึ่ง หรือมาตรา ๑๗๑ วรรคหนึ่ง (มาตรา ๑๙๓) 
 ๕.๑๑ ก าหนดระวางโทษปรับไม่เกินห้าหมื่นบาทส าหรับผู้ที่ได้รับใบอนุญาตผลิตสุราหรือยาสูบ 
ผู้ใดไม่ปฏิบัติตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนดตามมาตรา ๑๕๓ วรรคหนึ่ง หรือ
มาตรา ๑๖๓ วรรคหนึ่ง (มาตรา ๑๙๔) 
 ๕.๑๒ ก าหนดระวางโทษจ าคุกไม่เกินหกเดือน หรือปรับไม่เกินหนึ่งแสนบาท หรือทั้งจ าทั้งปรับ 
ส าหรับผู้ที่ฝ่าฝืนมาตรา ๑๕๔ วรรคหนึ่ง มาตรา ๑๖๖ วรรคหนึ่ง หรือมาตรา ๑๗๕ วรรคหนึ่ง (มาตรา ๑๙๕) 
 ๕.๑๓ ก าหนดระวางโทษปรับไม่เกินห้าพันบาทส าหรับผู้ที่ฝ่าฝืนมาตรา ๑๕๕ วรรคหนึ่ง มาตรา ๑๕๗ 
มาตรา ๑๕๘ มาตรา ๑๖๐ วรรคหนึ่ง มาตรา ๑๖๑ วรรคหนึ่ง มาตรา ๑๖๒ มาตรา ๑๖๗ วรรคหนึ่ง มาตรา ๑๖๙ 
หรือมาตรา ๑๗๖ วรรคหนึ่ง (มาตรา ๑๙๖) 
 ๕.๑๔ ก าหนดระวางโทษปรับไม่เกินสองพันบาท ส าหรับผู้ทีได้รับใบอนุญาตขายสุราตามมาตรา ๑๕๕ 
ใบอนุญาตขายยาสูบตามมาตรา ๑๖๗ หรือใบอนุญาตขายไพ่ตามมาตรา ๑๗๖ ท าการขายไม่ตรงตามประเภท
ของใบอนุญาต (มาตรา ๑๙๗) 
 ๕.๑๕ ก าหนดระวางโทษจ าคุกตั้งแต่หนึ่งปีถึงเจ็ดปี และปรับตั้งแต่สองหมื่นบาทถึงห้าแสนบาท
ส าหรับผู้ที่ฝ่าฝืนมาตรา ๑๗๒ วรรคหนึ่ง (มาตรา ๑๙๘) 
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 ๕.๑๖ ก าหนดระวางโทษจ าคุกไม่เกินสามปี หรือปรับตามจ านวนไพ่ของกลาง เป็นเงินสี่เท่าของ
ราคาไพ่ที่กรมสรรพสามิตขายในประเภทเดียวกันแต่ต้องไม่ต่ ากว่าห้าพันบาทหรือทั้งจ าทั้งปรับ ส าหรับผู้ที่ฝ่าฝืน
มาตรา ๑๗๔ (มาตรา ๑๙๙) 
 ๕.๑๗ ก าหนดระวางโทษจ าคุกไม่เกินหกเดือน หรือปรับไม่เกินสองแสนบาท หรือทั้งจ าทั้งปรับ
ส าหรับผู้ที่มีเจตนาไม่ยื่นแบบรายการภาษีที่ต้องยื่นตามพระราชบัญญัตินี้เพ่ือหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยง
การเสียภาษ ี(มาตรา ๒๐๐) 
 ๕.๑๘ ก าหนดระวางโทษจ าคุกไม่เกินสามปี หรือปรับไม่เกินสี่แสนบาทหรือทั้งจ าทั้งปรับส าหรับ
พนักงานเจ้าหน้าที่หรือเจ้าพนักงานสรรพสามิตผู้ใดเปิดเผยข้อเท็จจริงเกี่ยวกับกิจการของผู้มีหน้าที่เสียภาษี
อันเป็นข้อเท็จจริงที่ตามปกติวิสัยของผู้มีหน้าที่เสียภาษีจะพึงสงวนไว้ไม่เปิดเผยซึ่งมาหรือล่วงรู้เนื่องจากการ
ปฏิบัติการตามพระราชบัญญัตินี้ เว้นแต่เป็นการเปิดเผยในการปฏิบัติราชการหรือเพ่ือประโยชน์ในการสอบสวน
หรือการพิจารณาคดี (มาตรา ๒๐๑) 
 ๕.๑๙ ก าหนดระวางโทษจ าคุกไม่เกินเจ็ดปี และปรับไม่เกินหนึ่งล้านสองแสนบาทส าหรับผู้ที่แจ้ง
ข้อความอันเป็นเท็จ ตอบค าถามด้วยถ้อยค าอันเป็นเท็จ น าพยานหลักฐานเท็จมาแสดงหรือยื่นบัญชีหรือ
เอกสารอันเป็นเท็จ เพ่ือหลีกเลี่ยงหรือพยายามหลีกเลี่ยงการเสียภาษี (มาตรา ๒๐๒) 
 ๕.๒๐ ก าหนดระวางโทษปรับตั้งแต่สองเท่าถึงสิบเท่าของค่าภาษีท่ีจะต้องเสีย หรือที่เสียไม่ครบถ้วน 
แตต่้องไม่ต่ ากว่าสี่ร้อยบาท ส าหรับการมีไว้ในครอบครองซึ่งสินค้าที่เป็นสินค้าที่มิได้เสียภาษีหรือเสียภาษีไม่ครบถ้วน 
เว้นแต่เป็นผู้ประกอบอุตสาหกรรมที่ได้จดทะเบียนสรรพสามิตมีไว้ในโรงอุตสาหกรรมหรือในคลังสินค้าทัณฑ์บน 
หรือกรณีประกอบอุตสาหกรรมที่ได้จดทะเบียนสรรพสามิตและได้รับใบอนุญาตผลิตสุรา ยาสูบ และไพ่ 
มีไว้ในโรงอุตสาหกรรม หรือในคลังสินค้าทัณฑ์บน หรือในกรณีที่เป็นการครอบครองยาสูบหรือไพ่โดยชอบ
ตามมาตรา ๑๖๕ หรือมาตรา ๑๗๓ และก าหนดให้ระวางโทษปรับตั้งแต่สองเท่าถึงสิบเท่าของค่าภาษีที่จะต้องเสีย
หรือที่เสียไม่ครบถ้วนส าหรับการมีไว้ในครอบครองโดยไม่มีสิทธิโดยชอบด้วยกฎหมายซึ่งสินค้าที่ได้รับยกเว้น
หรือได้รับคืนภาษีแล้วตามหมวด ๑ ส่วนที่ ๙ (มาตรา ๒๐๓) 
 ๕.๒๑ ก าหนดระวางโทษจ าคุกไม่เกินหนึ่งเดือน หรือปรับตั้งแต่ห้าเท่าถึงสิบห้าเท่าของค่าภาษี
ที่จะต้องเสียหรือที่เสียไม่ครบถ้วน แต่ต้องไม่ต่ ากว่าแปดร้อยบาท หรือทั้งจ าทั้งปรับส าหรับผู้ที่ขายหรือมีไว้
เพ่ือขายซึ่งสินค้าที่เป็นสินค้าที่มิได้เสียภาษีหรือเสียภาษีไม่ครบถ้วน เว้นแต่ผู้ประกอบอุตสาหกรรมที่ได้จดทะเบียน
สรรพสามิตมีไว้ในโรงอุตสาหกรรมหรือในคลังสินค้าทัณฑ์บนหรือผู้ประกอบอุตสาหกรรมที่ ได้จดทะเบียน
สรรพสามิตและได้รับใบอนุญาตผลิตสุรา ยาสูบ และไพ่มีไว้ในโรงอุตสาหกรรมหรือในคลังสินค้าทัณฑ์บน 
หรือในกรณีที่เป็นการขายหรือมีไว้เพ่ือขายซึ่งไพ่ที่กรมสรรพสามิตผลิตขึ้น และก าหนดให้ระวางโทษจ าคุก
ไม่เกินหนึ่งเดือน หรือปรับตั้งแต่ห้าเท่าถึงสิบเท่าของค่าภาษีท่ีจะต้องเสียหรือที่เสียไม่ครบถ้วน แต่ต้องไม่ต่ ากว่า
แปดร้อยบาท หรือทั้งจ าท้ังปรับส าหรับขายหรือมีไว้เพ่ือขายโดยไม่มีสิทธิโดยชอบด้วยกฎหมาย ซึ่งสินค้าที่ได้รับ
ยกเว้นหรือได้รับคืนภาษีแล้วตามหมวด ๑ ส่วนที่ ๙ (มาตรา ๒๐๔) 
 ๕.๒๒ ก าหนดระวางโทษปรับไม่เกินห้าพันบาทส าหรับผู้ที่ได้รับใบอนุญาตผลิตหรือขายสุรา 
ยาสูบ หรือไพ่ซึ่งออกตามมาตรา ๑๕๓ มาตรา ๑๕๕ มาตรา ๑๖๓ มาตรา ๑๖๗ มาตรา ๑๗๑ และมาตรา ๑๗๖ 
ได้ใช้ใบอนุญาตไม่ตรงกับสถานที่ที่ระบุไว้ในใบอนุญาตไม่แสดงใบอนุญาตไว้ในที่เปิดเผย หรือไม่ขอใบแทน
ใบอนุญาตจากผู้มีอ านาจออกใบอนุญาต ภายในสามสิบวันนับแต่วันที่ใบอนุญาตสูญหายหรือช ารุด
ในสาระส าคัญ (มาตรา ๒๐๕) 
 ๕.๒๓ ก าหนดให้ผู้ที่ได้กระท าความผิดตามมาตรา ๒๐๓ (๑) หรือ (๒) หรือมาตรา ๒๐๔ (๑) 
หรือ (๒) นอกจากจะได้รับโทษตามที่บัญญัติไว้แล้ว ให้มีหน้าที่เสียภาษีส าหรับสินค้าให้ครบถ้วนอีกด้วย แต่หาก
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ไม่ยอมช าระภาษีภายในเวลาที่พนักงานเจ้าหน้าที่ก าหนด ให้อธิบดีสั่งให้น าสินค้านั้นออกขายทอดตลาด 
ได้เงินที่ได้จากการขายทอดตลาด ให้หักใช้ค่าเก็บรักษา ค่าใช้จ่ายในการขายทอดตลาด และค่าภาษี ยังมีเงิน
เหลืออยู่อีกเท่าใด ให้แจ้งให้เจ้าของสินค้านั้นมารับคืน แต่ถ้าไม่มารับคืนภายในหนึ่งปีนับแต่วันแจ้ง ให้เงินนั้น
ตกเป็นของแผ่นดินและก าหนดให้สินค้าด้อยคุณภาพ สินค้าปลอม หรือสินค้าที่ไม่เหมาะสมในการบริโภค 
หรือสินค้าที่มีลักษณะตามที่ก าหนดในกฎกระทรวง ให้ตกเป็นของกรมสรรพสามิต ทั้งนี้ ให้ท าลายสินค้านั้น
หรือจัดการกับสินค้านั้นตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีประกาศก าหนด (มาตรา ๒๐๖) 
 ๕.๒๔ ก าหนดให้ศาลมีอ านาจสั่งริบบรรดาเครื่องมือ เครื่องใช้ ยานพาหนะสินค้าหรือวัตถุ อื่นใด
ซึ่งบุคคลได้ใช้ในการกระท าความผิดหรือมีไว้เป็นความผิดตามพระราชบัญญัตินี้ ให้ตกเป็นของกรมสรรพสามิต 
เว้นแต่ทรัพย์สินเหล่านี้เป็นทรัพย์สินของผู้อื่นซึ่งมิได้รู้เห็นด้วยในการกระท าความผิด ก าหนดให้ของกลาง
ที่เป็นยาเส้น และเครื่องมือเครื่องจักรที่ใช้ในการผลิตในคดีกระท าผิดตามมาตรา ๑๖๓ สินค้าในคดีกระท าผิด
ตามมาตรา ๑๗๓ และมาตรา ๑๗๔ แสตมป์สรรพสามิตหรือเครื่องหมายแสดงการเสียภาษีในการกระท า
ความผิดที่มีโทษตามมาตรา ๑๘๙ ตลอดจนภาชนะที่บรรจุสิ่งของดังกล่าว ภาชนะ เครื่องกลั่นส าหรับท าสุรา 
ในการกระท าความผิดที่มีโทษตามมาตรา ๑๙๓ ยาสูบ บุหรี่ ซิกาแรต ในการกระท าความผิดที่มีโทษตาม
มาตรา ๒๐๓ (๑) และ (๒) และมาตรา ๒๐๔ (๑) และ (๒) รวมทั้งหีบห่อ หรือแม่พิมพ์ไพ่ ในการกระท าความผิด
ที่มีโทษตามมาตรา ๑๙๘ เหล่านี้ศาลอาจสั่งริบเป็นของกรมสรรพสามิตได้ ไม่ว่าจะมีผู้ถูกลงโทษตามค าพิพากษา
หรือไม่ และก าหนดให้สินค้าที่มีไว้เป็นความผิดหากผู้ต้องหายินยอมให้ท าการเปรียบเทียบคดีอันเป็นเหตุให้
คดีอาญาเลิกกัน ให้สินค้านั้นตกเป็นของกรมสรรพสามิต และให้ปฏิบัติตามมาตรา ๑๓๒ โดยอนุโลม (มาตรา ๒๐๗) 
 ๕.๒๕ ก าหนดให้การกระท าความผิดของนิติบุคคลเกิดจากการสั่งการ หรือการกระท าของบุคคลใด 
หรือไม่สั่งการหรือไม่กระท าการอันเป็นหน้าที่ที่ต้องกระท าของกรรมการ ผู้จัดการ หรือบุคคลใด ซึ่ งรับผิดชอบ
ในการด าเนินงานของนิติบุคคลนั้น ผู้นั้นต้องรับโทษตามท่ีบัญญัติไว้ส าหรับความผิดนั้น ๆ ด้วย (มาตรา ๒๐๘) 
 ๖. บทเฉพาะกาล 
 ๖.๑ ก าหนดให้บรรดากฎหมาย กฎ และข้อบังคับอ่ืน ๆ ที่ก าหนดไว้ในกฎหมายว่าด้วยภาษี
สรรพสามิต กฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต กฎหมายว่าด้วยการจัดสรรเงินภาษีสรรพสามิต 
กฎหมายว่าด้วยการจัดสรรเงินภาษีสุรา กฎหมายว่าด้วยสุรา กฎหมายว่าด้วยยาสูบ และกฎหมายว่าด้วยไพ่ 
ที่ใช้บังคับอยู่ในวันก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ ให้ยังคงใช้ได้ต่อไป จนกว่าการด าเนินการจัดเก็บภาษีนั้น
จะเสร็จสิ้นไป และก าหนดให้สินค้าที่ได้เสียภาษีไว้แล้ว ตามกฎหมายที่ถูกยกเลิกตามมาตรา ๓ แห่ง
พระราชบัญญัตินี้ ให้ถือว่าเงินภาษีท่ีได้เสียไว้แล้วนั้น เป็นเงินภาษีตามพระราชบัญญัตินี้ (มาตรา ๒๐๙) 
 ๖.๒ การยื่นค าคัดค้านการประเมินภาษีและการยื่นอุทธรณ์ค าวินิจฉัย ค าคัดค้านที่ได้ยื่นไว้ตาม
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ ที่อยู่ระหว่างการพิจารณาให้ถือเป็นการยื่นค าอุทธรณ์ต่อ
คณะกรรมการพิจารณาอุทธรณ์ตามพระราชบัญญัตินี้ในวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ 
   กรณีที่มีการประเมินภาษีแล้วและอยู่ในระหว่างระยะเวลายื่นค าคัดค้าน หรือกรณีที่มี
ค าวินิจฉัยค าคัดค้านแล้วและอยู่ในระหว่างระยะเวลายื่นอุทธรณ์ หรือกรณีที่มีค าวินิจฉัยอุทธรณ์ค าวินิจฉัย
ค าคัดค้านแล้วและอยู่ในระหว่างระยะเวลาฟ้องคดีต่อศาลตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ 
ให้ผู้มีหน้าที่เสียภาษีที่ได้รับแจ้งการประเมินหรือผู้ได้รับค าวินิจฉัยค าคัดค้านยื่นอุทธรณ์ต่อคณะกรรมการ
พิจารณาอุทธรณ์ภายในสามสิบวันนับแต่วันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ หรือให้ผู้ได้รับค าวินิจฉัยอุทธรณ์
ค าวินิจฉัยค าคัดค้านฟ้องคดีต่อศาลภายในสามสิบวันนับแต่วันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ แล้วแต่กรณี 



๒๔ 
 

   ให้ถือว่าการด าเนินการบังคับช าระภาษีค้าง และการยึดหรืออายัดทรัพย์สินใด ๆ ตาม
พระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ และพระราชบัญญัติยาสูบ พ.ศ. ๒๕๐๙ ก่อนวันที่พระราชบัญญัติ
นี้ใช้บังคับ เป็นการด าเนินการบังคับช าระภาษีค้าง และการยึดหรืออายัดตามพระราชบัญญัตินี้ 
   การบังคับช าระภาษีค้างตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ ให้เป็นไปตาม
บทบัญญัติแห่งพระราชบัญญัตินี้ (มาตรา ๒๑๐) 
 ๖.๓ บรรดากฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศ ค าสั่ง หรือมติคณะรัฐมนตรีใดอ้างถึงกฎหมาย
ว่าด้วยภาษีสรรพสามิต กฎหมายว่าด้วยพิกัดอัตราภาษีสรรพสามิต กฎหมายว่าด้วยสุรา กฎหมายว่าด้วย
ยาสูบ กฎหมายว่าด้วยไพ่ กฎหมายว่าด้วยการจัดสรรเงินภาษีสรรพสามิต และกฎหมายว่าด้วยการจัดสรร
เง ินภาษีสุรา ให้ถือว่าบทกฎหมาย ระเบียบ ข้อบังคับ ประกาศ ค าสั่ง หรือมติคณะรัฐมนตรีนั้นอ้างถึง
พระราชบัญญัตินี้ (มาตรา ๒๑๑) 
 ๖.๔ ก าหนดให้ใบทะเบียนสรรพสามิตที่ออกให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรมและผู้ประกอบกิจการ
สถานบริการ ตามพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ ที่ได้ออกก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ 
ให้คงใช้ได้ต่อไปอีกหกเดือนนับแต่วันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับและก าหนดให้ผู้ประกอบอุตสาหกรรม ผู้น าเข้า 
หรือผู้ประกอบกิจการสถานบริการ ยื่นค าขอจดทะเบียนสรรพสามิตต่อสรรพสามิตพ้ืนที่ ณ ส านักงานสรรพสามิต
พ้ืนที่แห่งท้องที่ที่โรงอุตสาหกรรม สถานประกอบการ หรือสถานบริการนั้นตั้งอยู่ แล้วแต่กรณี ภายในหกเดือนนับแต่
วันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่ก าหนดในมาตรา ๓๓ (มาตรา ๒๑๒) 
 ๖.๕ ก าหนดให้ใบอนุญาตที่ออกตามความในพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ 
พระราชบัญญัติสุรา พ.ศ. ๒๔๙๓ พระราชบัญญัติยาสูบ พ.ศ. ๒๕๐๙ และ พระราชบัญญัติไพ่ พุทธศักราช ๒๔๘๖ 
ก่อนวันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับให้ยังคงใช้ได้ต่อไปจนกว่าจะสิ้นอายุใบอนุญาต ก าหนดให้ใบอนุญาต
ตามมาตรา ๓๓ และมาตรา ๑๔๔  ฉ (๑) แห่งพระราชบัญญัติภาษีสรรพสามิต พ.ศ. ๒๕๒๗ ยังคงใช้ได้ต่อไปอีก
หกเดือนนับแต่วันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ ก าหนดให้ผู้ที่ต้องยื่นค าขอรับใบอนุญาตตามพระราชบัญญัตินี้ 
ยื่นค าขอรับใบอนุญาต ภายในหกเดือนนับแต่วันที่พระราชบัญญัตินี้ใช้บังคับ ทั้งนี้ ตามหลักเกณฑ์วิธีการ 
และเงื่อนไขที่ก าหนดไว้ส าหรับการยื่นขอใบอนุญาตนั้น (มาตรา ๒๑๓) 
     
นางธิดารัตน์  อุ่นจันทร์ / จัดท า 


